уголовное дело № 1-84/2025

73RS0006-01-2025-000653-21

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Барыш Ульяновской области 26 ноября 2025 года

Барышский городской суд Ульяновской области в составе:

судьи Рожковой Н.Г.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Ярынкиной Ю.С.,

а также с участием государственного обвинителя Захаровой Л.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого-адвоката филиала №1 по г. Барышу Ульяновской областной коллегии адвокатов Масина С.В. (ордер № 254 от 19.06.2025),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Барышского городского суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1, ч. 1 ст. 171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Он же совершил закупку, хранение, перевозку спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 2, 4 ст. 3 Федерального закона от 02 января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» запрещается обращение пищевых продуктов, материалов и изделий, которые не имеют маркировки, содержащей сведения о пищевых продуктах, предусмотренные законодательством Российской Федерации, либо в отношении которых не имеется таких сведений. 

В соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального Закона "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" N 171-ФЗ от 22.11.1995 (далее - Закон N 171-ФЗ) "алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе, водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха".

Согласно п.п. 1, 2 и п. 16 ст. 12 Федерального закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», алкогольная продукция, произведенная на территории Российской Федерации, а также ввезенная в Российскую Федерацию, произведенная в государствах, не являющихся государствами - членами ЕАЭС, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи. При этом, федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе. За подлинность федеральных специальных марок, а также за соответствие информации, содержащейся на федеральных специальных марках, информации, содержащейся в единой государственной автоматизированной информационной системе, об алкогольной продукции, маркированной данными федеральными специальными марками, несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, закупку для ввоза в Российскую Федерацию, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с Правилами маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2020 № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 29 июля 2024 г. № 1023), алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, а также алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, в том числе, из государств - членов Евразийского экономического союза, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, маркируется марками. 

Федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства», осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, после окончания последней технологической операции, связанной с производством алкогольной продукции, а также должны наноситься на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию, организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, до ее ввоза в Российскую Федерацию.

Согласно п. 3 Правил изготовления федеральных специальных марок, утвержденных постановлением Правительства РФ N 2348 от 29.12.2020, изготовление марок осуществляется организацией - изготовителем марок в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка (с 27.01.2024 Федеральная служба по контролю за алкогольным и табачным рынкам), по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность считывания с них двухмерного штрихового кода (графическая информация в кодированном виде), содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - единая информационная система), с использованием технических средств единой информационной системы.

Согласно ст.10 технического регламента Таможенного союза "Технический регламент на табачную продукцию" (ТР ТС 035/2014) табачная продукция, соответствующая требованиям настоящего технического регламента, а также требованиям других технических регламентов Таможенного союза, действие которых на нее распространяется, прошедшая процедуру оценки соответствия, должна иметь маркировку единым знаком обращения продукции на рынке государств - членов Таможенного союза. На потребительскую упаковку табачной продукции должны наноситься специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования (пункт 18 ТР ТС 035/2014).

Федеральным законом N 15-ФЗ от 23.02.2013 "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции" (далее - Федеральный закон N 15-ФЗ от 23.02.2013) регулируются отношения, возникающие в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции.

В соответствии с ч.ч. 1,3 ст. 6 Федерального закона N 203-ФЗ от 13.06.2023 "О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства" (далее - Федеральный закон N 203-ФЗ от 13.06.2023) в целях предотвращения и пресечения незаконных производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья, на территории Российской Федерации в числе прочего не допускается: ввод в оборот и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без представления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга; подлежащие лицензированию производство и (или) оборот табачных изделий, табачной продукции, сырья, никотинсодержащей продукции и никотинового сырья без соответствующей лицензии; поставка табачной продукции и никотинсодержащей продукции на территории Российской Федерации лицу, не зарегистрированному в информационной системе мониторинга; закупка и (или) поставка табачной продукции и никотинсодержащей продукции лицом, не зарегистрированным в информационной системе мониторинга; закупка на территории Российской Федерации табачной продукции и никотинсодержащей продукции у лица, не зарегистрированного в информационной системе мониторинга. Запрещается перемещение (транспортировка) по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции, не маркированной средствами идентификации в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза.

В соответствии со ст. 1 Постановления Правительства РФ от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» (вместе с «Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», «Требованиями к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции») табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, может подлежать маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

Согласно ст. 1 Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (вместе с «Правилами изготовления акцизных марок для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок», «Требованиями к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции») табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции.

Не позднее 2024 года, ФИО1, не зарегистрированный в ИФНС России в качестве индивидуального предпринимателя, учредителя и руководителя юридических лиц, действуя умышленно из корыстных побуждений, решил совершить в особо крупном размере приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке федеральными специальными марками, с целью извлечения от этой деятельности дохода. При этом ФИО1 был осведомлен о том, что немаркированные алкогольная продукция и табачные изделия имеют низкую себестоимость, обусловленную несоблюдением технологического процесса их производства, условиями их реализации и неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, а также и о том, что немаркированные алкогольная продукция и табачные изделия пользуются большим спросом у населения в связи с низкой ценой. Кроме этого, ФИО1 осознавал, что вышеуказанная деятельность влечет неизбежное наступление последствий в виде нарушения установленного действующим законодательством оборота товаров, защищенных от подделок марками акцизного сбора, специальными марками и знаками соответствия, а также - причинение имущественного ущерба государству в связи с неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, и желал причинения данного ущерба, понимая, что, продавая немаркированные алкогольную продукцию и табачные изделия по более низким для населения ценам, будет извлечен доход.

Панируя осуществлять преступную деятельность на постоянной основе, ФИО1 разработал преступный план, в соответствии с которым он намеревался получать доход следующим образом: неоднократно, по мере необходимости, приобретать в целях сбыта у неустановленных продавцов немаркированные алкогольную продукцию и табачные изделия, в том числе, снабженные имитирующими федеральные специальные марки наклейками или поддельными специальными марками, получить немаркированные алкогольную продукцию и табачные изделия в пунктах выдачи в г.Ульяновске, откуда перевезти немаркированные алкогольную продукцию и табачные изделия на находящихся у него в собственности либо пользовании транспортных средствах в места хранения с целью последующего сбыта.

При этом ФИО1 понимал, что, осуществляя приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, а также табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, он нарушит установленный государством экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот маркированных товаров, и осознавал, что собирается действовать в нарушение Федерального Закона N 171-ФЗ, а также - иных законодательных актов, регламентирующих оборот алкогольной продукции и табачных изделий на территории Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1 достоверно знал, что планируемая им деятельность будет носить незаконный характер, т.к. намеревался осуществлять незаконный оборот немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками.

В период с 01.01.2024 по 18.06.2025, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, приискал сведения о неустановленных лицах, занимающихся продажей немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке, с которыми договорился о приобретении у них немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий и поставке этой продукции в пункты выдачи в г.Ульяновск, после чего закупал в неустановленных следствием местах у неустановленных продавцов немаркированные алкогольную продукцию и табачные изделия, в том числе, снабженные наклейками, имитирующими федеральные специальные марки, или поддельными специальными марками, используемыми для придания видимости наличия маркировки на реализуемых немаркированных товарах (водке и сигаретах) и сокрытия их нелегальности.

Таким образом, в период с 01.01.2024 по 18.06.2025 ФИО1 совершал приобретение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе: в том числе: не менее 132 бутылок с алкогольной пищевой продукцией «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ» объемом 0,5 л каждая; не менее 5 бутылок с алкогольной пищевой продукцией «JACK DANIELS WHISKEY» объемом 1 л каждая; не менее 37 бутылок с алкогольной пищевой продукцией «HENNESSY COGNAC» объемом 0,5 л каждая и не менее 2600 бутылок с алкогольной пищевой продукцией «Каспийская BELUGA» объемом 0,5 л каждая, всего в количестве не менее 2 774 бутылок на сумму не менее 482 105 рублей 25 копеек; а также немаркированные табачные изделия (сигареты), подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе: не менее 260 пачек сигарет «ORIS CHOCOLATE»; не менее 180 пачек сигарет «ORIS VANILLA»; не менее 180 пачек сигарет «ORIS TROPICAL DEW»; не менее 210 пачек сигарет «ORIS SUMMER FIZZ»; не менее 210 пачек сигарет «ORIS CHERRY»; не менее 498 пачек сигарет «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ»; не менее 414 пачек сигарет «ПРЕСТИЖ CRIMEANTOBACCO»; не менее 798 пачек сигарет «ПРИМА ДОНА»; не менее 290 пачек сигарет «MAC CLICK STRAWBERRY»; не менее 500 пачек сигарет «MAC CLICK GUM MINT»; не менее 619 пачек сигарет «MAC CLICK APPLE MINT»; не менее 3 950 пачек сигарет «MAC QUEEN SIZE BLACK»; не менее 5 620 пачек сигарет «MAC QUEEN SIZE GOLD»; не менее 20 пачек сигарет «MAC QUEEN SIZE COMFORT RED»; не менее 3 428 пачек сигарет «MAC QUEEN SIZE RED»; не менее 2 299 пачек сигарет «MAC COMFORT RED»; не менее 1 360 пачек сигарет «MAC COMFORT BLUE»; не менее 360 пачек сигарет «MAC EXTRA FILTER GOLD COMPACT»; не менее 520 пачек сигарет «DOVE PLATINUM SLIM»; не менее 34 пачек сигарет «DOVE PLATINUM SUPER SLIMS»; не менее 80 пачек сигарет «DOVE SILVER SLIM»; не менее 1 350 пачек сигарет «DOVE PLATINUM»; не менее 470 пачек сигарет «DOVE PLATINUM COMPACT»; не менее 429 пачек сигарет «КОРОНА 24»; не менее 570 пачек сигарет «КОРОНА»; не менее 3 464 пачек сигарет «КОРОНА СЛИМ»; не менее 240 пачек сигарет «КОРОНА СЛИМ 100»; не менее 210 пачек сигарет «КОРОНА SLIMS GREEN»; не менее 112 пачек сигарет «КОРОНА СТИЛЬ»; не менее 90 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK ORANGE»; не менее 440 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK GUM MINT»; не менее 260 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK GUM MINT» тонкие; не менее 820 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK GRAPE»; не менее 340 пачек сигарет «KENO CLUB APPLE MINT»; не менее 360 пачек сигарет «KENO CLUB APPLE MINT» тонкие; не менее 360 пачек сигарет «KENO CLUB BLUEBERRY MINT»; не менее 658 пачек сигарет «KENT NANO 4»; не менее 500 пачек сигарет «KENT CRYSTAL MIX»; не менее 1 000 пачек сигарет «WINSTON XS BLUE»; не менее 110 пачек сигарет «WINSTON BLUE»; не менее 380 пачек сигарет «WINSTON XS COMPACT»; не менее 27 пачек сигарет «WINSTON COMPACT»; не менее 20 пачек сигарет «WINSTON XS»; не менее 730 пачек сигарет «WINSTON XSTYLE»; не менее 1 700 пачек сигарет «CAMEL COMPACT»; не менее 1 739 пачек сигарет «КОРОНА KALIPSO SPECIAL GOLD»; не менее 560 пачек сигарет «КОРОНА KALIPSO SLIM»; не менее 130 пачек сигарет «LD COMPACT LIGGETT DUCAT»; не менее 370 пачек сигарет «CHESTERFIELD SELECTION COMPACT»; не менее 110 пачек сигарет «WEST BLUE UP»; не менее 306 пачек сигарет «CAVALLO SUPER SLIM BROWN DIAMOND»; не менее 420 пачек сигарет «CAVALLO SUPER SLIM RED DIAMOND»; не менее 470 пачек сигарет «CAVALLO SUPER SLIM GOLD DIAMOND»; не менее 383 пачек сигарет «CHAPMAN РЭД»; не менее 570 пачек сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE»; не менее 400 пачек сигарет «BLACK TIP SLIM SIZE»; не менее 300 пачек сигарет «MARLBORO DOUBLE MIX»; не менее 350 пачек сигарет «MARLBORO SMOKING KILLS»; не менее 160 пачек сигарет «MARLBORO MICRO LESS SMELL»; не менее 160 пачек сигарет «ТРОЙКА»; не менее 160 пачек сигарет «NZ COMPACT GOLD»; не менее 330 пачек сигарет «NZ BLACK POWER»; не менее 590 пачек сигарет «NZ 10»; не менее 500 пачек сигарет «NZ TF»; не менее 630 пачек сигарет «NZ SAFARI»; не менее 210 пачек сигарет «ROTHMANS OF LONDON 1890»; не менее 1 пачки сигарет «ROTHMANS OF LONDON»; не менее 230 пачек сигарет «LUCKY STRIKE COMPACT BLUE»; не менее 360 пачек сигарет «BOND COMPACT BLUE»; не менее 80 пачек сигарет «PARLIAMENT AGUA BLUE»; не менее 340 пачек сигарет «PARLIAMENT»; не менее 710 пачек сигарет «DEMOCRAT COFFEE BROWN»; не менее 560 пачек сигарет «DEMOCRAT CHERRY RED»; не менее 60 пачек сигарет «REGINA DEMI» и не менее 260 пачек сигарет «REGINA CHERRY», всего в количестве не менее 48 919 пачек на сумму не менее 6 604 065 рублей, которые загружал в находящиеся в его собственности либо пользовании транспортные средства, в том числе в автомобиль марки «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак №, прицеп к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-02» государственный регистрационный знак № и прицеп к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-08» государственный регистрационный знак №

После незаконного приобретения немаркированной алкогольной и табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке, ФИО1 в указанный выше период времени, на находящихся в его собственности либо пользовании транспортных средствах, в том числе на автомобиле марки «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак №, прицепе к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-02» государственный регистрационный знак № и прицепе к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-08» государственный регистрационный знак №, незаконно осуществлял перевозку из пунктов выдачи, расположенных в г.Ульяновске, указанных немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции в места их хранения, а именно в домохозяйство, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и в находящийся в его пользовании гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где осуществлял незаконное хранение немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции с целью дальнейшей реализации и получения неконтролируемой прибыли от продажи немаркированных табачных изделий и алкогольной продукции приисканным им покупателям.

В ходе осуществления преступной деятельности ФИО1 достоверно знал, что приобретает, перевозит и хранит в целях сбыта немаркированные алкогольную продукцию и табачные изделия, т.к. документы на них отсутствовали, а цена, по которой они приобретались, была ниже по сравнению с ценами заводов-изготовителей. Кроме этого, данные товары были не маркированы федеральными специальными и акцизными марками либо маркированы марками, не предусмотренными действующим законодательством.

19.06.2025 преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками СУ СК России по Ульяновской области и УФСБ России по Ульяновской области. В ходе проведенного обыска в домохозяйстве, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в ходе обыска в гараже, расположенном по адресу№, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия, а также имеющие федеральные специальные марки, не соответствующие по способу воспроизведения реквизитов и специальных средств защиты с аналогичной полиграфической продукцией, выпускаемой в Российской Федерации, и немаркированная алкогольная продукция, а именно: 132 бутылок с алкогольной пищевой продукцией «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ» объемом 0,5 л каждая стоимостью 178 рублей 20 копеек за 1 бутылку на сумму 23 522 рублей 40 копеек; 5 бутылок с алкогольной пищевой продукцией «JACK DANIELS WHISKEY» объемом 1 л каждая стоимостью 344 рубля 52 копейки за 1 бутылку на сумму 1 722 рублей 60 копеек; 37 бутылок с алкогольной пищевой продукцией «HENNESSY COGNAC» объемом 0,5 л каждая стоимостью 173 рубля 25 копеек за 1 бутылку на сумму 6 410 рублей 25 копеек, 2600 бутылок с алкогольной пищевой продукцией «Каспийская BELUGA» объемом 0,5 л каждая стоимостью 173 рубля 25 копеек за 1 бутылку на сумму 450 450 рублей, в общем количестве 2 774 бутылки на общую сумму 482 105 рублей 25 копеек, из числа указанной немаркированной продукции, в период с 01.01.2024 по 19.06.2025, более точное время в ходе следствия не установлено, приобретенной, перевезенной и хранимой ФИО1 в целях сбыта; а также, немаркированные табачные изделия (сигареты), подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в том числе: 260 пачек сигарет «ORIS CHOCOLATE» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 35 100 рублей; 180 пачек сигарет «ORIS VANILLA» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 24 300 рублей; 180 пачек сигарет «ORIS TROPICAL DEW» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 24 300 рублей; 210 пачек сигарет «ORIS SUMMER FIZZ» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 28 350 рублей; 210 пачек сигарет «ORIS CHERRY» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 28 350 рублей;

498 пачек сигарет «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 67 230 рублей; 414 пачек сигарет «ПРЕСТИЖ CRIMEANTOBACCO» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 55 890 рублей; 798 пачек сигарет «ПРИМА ДОНА» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 107 730 рублей; 290 пачек сигарет «MAC CLICK STRAWBERRY» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 39 150 рублей; 500 пачек сигарет «MAC CLICK GUM MINT» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 67 500 рублей; 619 пачек сигарет «MAC CLICK APPLE MINT» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 83 565 рублей; 3 950 пачек сигарет «MAC QUEEN SIZE BLACK» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 533 250 рублей; 5 620 пачек сигарет «MAC QUEEN SIZE GOLD» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 758 700 рублей; 20 пачек сигарет «MAC QUEEN SIZE COMFORT RED» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 2 700 рублей; 3 428 пачек сигарет «MAC QUEEN SIZE RED» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 462 780 рублей;

- 2 299 пачек сигарет «MAC COMFORT RED» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 310 365 рублей; 1 360 пачек сигарет «MAC COMFORT BLUE» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 183 600 рублей; 360 пачек сигарет «MAC EXTRA FILTER GOLD COMPACT» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 48 600 рублей; 520 пачек сигарет «DOVE PLATINUM SLIM» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 70 200 рублей; 34 пачки сигарет «DOVE PLATINUM SUPER SLIMS» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 4 590 рублей; 80 пачек сигарет «DOVE SILVER SLIM» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 10 800 рублей; 1 350 пачек сигарет «DOVE PLATINUM» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 182 250 рублей; 470 пачек сигарет «DOVE PLATINUM COMPACT» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 63 450 рублей; 429 пачек сигарет «КОРОНА 24» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 57 915 рублей; 570 пачек сигарет «КОРОНА» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 76 950 рублей; 3 464 пачек сигарет «КОРОНА СЛИМ» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 467 640 рублей; 240 пачек сигарет «КОРОНА СЛИМ 100» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 32 400 рублей; 210 пачек сигарет «КОРОНА SLIMS GREEN» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 28 350 рублей;

- 1 112 пачек сигарет «КОРОНА СТИЛЬ» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 150 120 рублей; 90 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK ORANGE» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 12 150 рублей; 440 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK GUM MINT» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 59 400 рублей; 260 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK GUM MINT» тонкие стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 35 100 рублей; 820 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK GRAPE» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 110 700 рублей; 340 пачек сигарет «KENO CLUB APPLE MINT» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 45 900 рублей; 360 пачек сигарет «KENO CLUB APPLE MINT» тонкие стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 48 600 рублей; 360 пачек сигарет «KENO CLUB BLUEBERRY MINT» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 48 600 рублей; 658 пачек сигарет «KENT NANO 4» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 88 830 рублей; 500 пачек сигарет «KENT CRYSTAL MIX» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 67 500 рублей; 1 000 пачек сигарет «WINSTON XS BLUE» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 135 000 рублей; 110 пачек сигарет «WINSTON BLUE» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 14 850 рублей; 380 пачек сигарет «WINSTON XS COMPACT» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 51 300 рублей; 27 пачек сигарет «WINSTON COMPACT» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 3 645 рублей; 20 пачек сигарет «WINSTON XS» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 2 700 рублей; 730 пачек сигарет «WINSTON XSTYLE» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 98 550 рублей; 1 700 пачек сигарет «CAMEL COMPACT» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 229 500 рублей; 1 739 пачек сигарет «КОРОНА KALIPSO SPECIAL GOLD» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 234 765 рублей; 560 пачек сигарет «КОРОНА KALIPSO SLIM» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 75 600 рублей; 130 пачек сигарет «LD COMPACT LIGGETT DUCAT» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 17 550 рублей; 370 пачек сигарет «CHESTERFIELD SELECTION COMPACT» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 49 950 рублей; 110 пачек сигарет «WEST BLUE UP» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 14 850 рублей; 306 пачек сигарет «CAVALLO SUPER SLIM BROWN DIAMOND» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 41 310 рублей; 420 пачек сигарет «CAVALLO SUPER SLIM RED DIAMOND» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 56 700 рублей; 470 пачек сигарет «CAVALLO SUPER SLIM GOLD DIAMOND» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 63 450 рублей; 383 пачек сигарет «CHAPMAN РЭД» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 51 705 рублей;

- 570 пачек сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 76 950 рублей; 400 пачек сигарет «BLACK TIP SLIM SIZE» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 54 000 рублей; 300 пачек сигарет «MARLBORO DOUBLE MIX» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 40 500 рублей; 350 пачек сигарет «MARLBORO SMOKING KILLS» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 47 250 рублей; 160 пачек сигарет «MARLBORO MICRO LESS SMELL» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 21 600 рублей; 160 пачек сигарет «ТРОЙКА» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 21 600 рублей; - 160 пачек сигарет «NZ COMPACT GOLD» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 21 600 рублей; 330 пачек сигарет «NZ BLACK POWER» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 44 550 рублей; 590 пачек сигарет «NZ 10» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 79 650 рублей; 500 пачек сигарет «NZ TF» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 67 500 рублей; 630 пачек сигарет «NZ SAFARI» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 85 050 рублей; 210 пачек сигарет «ROTHMANS OF LONDON 1890» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 28 350 рублей; 1 пачка сигарет «ROTHMANS OF LONDON» стоимостью 135 рублей; 230 пачек сигарет «LUCKY STRIKE COMPACT BLUE» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 31 050 рублей;

- 360 пачек сигарет «BOND COMPACT BLUE» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 48 600 рублей; 80 пачек сигарет «PARLIAMENT AGUA BLUE» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 10 800 рублей; 340 пачек сигарет «PARLIAMENT» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 45 900 рублей; 710 пачек сигарет «DEMOCRAT COFFEE BROWN» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 95 850 рублей; 560 пачек сигарет «DEMOCRAT CHERRY RED» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 75 600 рублей; 60 пачек сигарет «REGINA DEMI» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 8 100 рублей; 260 пачек сигарет «REGINA CHERRY» стоимостью 135 рублей за 1 пачку на сумму 35 100 рублей; в общем количестве 48 919 пачки, на общую сумму 6 604 065 рублей, из числа указанных немаркированных табачных изделий, в период с 01.01.2024 по 19.06.2025, более точное время в ходе следствия не установлено, приобретенных, перевезенных и хранимых ФИО1 в целях сбыта.

Таким образом, в период с 01.01.2024 до 19.06.2025 ФИО1 осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта вышеуказанной немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также вышеуказанных немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, всего на общую сумму 7 086 170 рублей 25 копеек, что в соответствии с ч. 2 примечания к ст. 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

В соответствии с положениями Федерального закона N 171-ФЗ от 22.11.1995 "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" деятельность, связанная с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, подлежит обязательному лицензированию.

Согласно п.2.3 ст.11 Закона N 171-ФЗ оборот (за исключением розничной продажи) алкогольной продукции вправе осуществлять организации, имеющие в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде, срок которой определен договором и составляет 1 год и более, соответствующие установленным регулирующим органом требованиям складские помещения, являющиеся объектами недвижимого имущества. Лицензии выдаются на осуществление видов деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в том числе: производство, хранение и поставки произведенной алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; хранение этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; закупку, хранение и поставки алкогольной и спиртосодержащей продукции; розничную продажу алкогольной продукции. Одним из условий получения лицензии является наличие зарегистрированного в установленном порядке юридического лица (п. 2 ст. 18, ст.19 Закона N 171-ФЗ).

В соответствии со ст. 26 Закона N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются: производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, а также передача лицензии другому лицу и оказание услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности, другому лицу, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации; оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без сопроводительных документов, установленных в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, а также с фальсифицированными документами, удостоверяющими легальность производства и (или) оборота такой продукции, в том числе изготовленными путем их дублирования; оборот алкогольной продукции без указания в документах, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, сведений о сертификатах соответствия или декларациях о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками; поставки алкогольной продукции в упаковке, не соответствующей требованиям государственных стандартов; поставки, розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом; производство и (или) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 8 настоящего Федерального закона; розничная продажа алкогольной продукции без сопроводительных документов, предусмотренных статьей 10.2 настоящего Федерального закона, а также с фальсифицированными документами, удостоверяющими легальность производства и (или) оборота такой продукции, в том числе изготовленными путем их дублирования; розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона; нарушение установленных законом правил розничной продажи алкогольной продукции; производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции с нарушением технических условий в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, утвержденных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти; поставка (за исключением экспорта), закупка (за исключением импорта) и розничная продажа алкогольной продукции по цене ниже цены, установленной в соответствии с пунктом 5 статьи 11 настоящего Федерального закона; перемещение по территории Российской Федерации (изменение местонахождения алкогольной продукции с использованием транспортных средств или без них, в том числе при перемещении через Государственную границу Российской Федерации) физическими лицами алкогольной продукции, не маркированной в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции, в том числе продукции, являющейся товаром ЕАЭС, за исключением перемещения по территории Российской Федерации указанной алкогольной продукции в объеме не более 10 л на одного человека; оборот алкогольной продукции без уведомления о начале оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции.

Юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

ФИО1 учредителем (руководителем) юридических лиц не являлся. Лицензий (выданных, приостановленных, аннулированных) на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции у него не имелось. 

В период с 01.01.2024 до 18.06.2025 ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в целях извлечения дополнительного дохода, решил совершить в крупном размере закупку, перевозку и хранение спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна.

В период с 01.01.2024 до 18.06.2025, планируя осуществлять преступную деятельность на постоянной основе в течение неопределенно-длительного периода, ФИО1 разработал преступный план, в соответствии с которым доход от деятельности, связанной с незаконным оборотом спиртосодержащей продукции, должен извлекаться следующим образом: неоднократно, по мере необходимости, осуществлять закупку у неустановленных продавцов спиртсодержащую продукцию, после чего осуществлять ее перевозку из г.Ульяновска в место хранения, расположенное в г. Барыше Ульяновской области.

При этом ФИО1 понимал, что виды деятельности, связанные с оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции подлежат лицензированию в соответствии с положениями Закона N 171-ФЗ и осознавал, что собирается действовать в нарушение Закона N 171-ФЗ, а также иных законодательных актов, регламентирующих оборот алкогольной продукции на территории Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1 достоверно знал, что планируемая им деятельность будет носить незаконный характер, так как юридическое лицо для осуществления оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции он в установленном законом порядке не зарегистрировал, специальное разрешение (лицензию), дающую право на оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции не получил.

В период с 01.01.2024 до 18.06.2025 ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот спиртосодержащей продукции в крупном размере, приискал сведения о неустановленных лицах, занимающихся продажей указанной продукции, после чего ФИО1 мере необходимости, в соответствии со спросом покупателей закупал в неустановленных местах у неустановленных продавцов спиртосодержащую продукцию.

Таким образом, в период с 01.01.2024 по 18.06.2025 ФИО1 совершал закупку спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в том числе: не менее 948 бутылок со спиртосодержащей продукцией «Каспийская BELUGA» объемом 0,5 л. каждая; 800 бутылок со спиртосодержащей продукцией «FINSKAYA SILVER» объемом 0,5 л. каждая и 8 емкостей со спиртосодержащей продукцией непищевого назначения (этиловый спирт) объемом 5 л. каждая. 

В указанный выше период, ФИО1, получив вышеуказанную продукцию в пунктах выдачи, расположенных в г.Ульяновске, осуществил ее незаконную перевозку на находящиеся в его собственности либо пользовании транспортные средства, в том числе на автомобиль марки «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак №, прицеп к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-02» государственный регистрационный знак № и прицеп к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-08» государственный регистрационный знак №, на территорию домохозяйства М*Л.В., расположенное по адресу: 

<

адрес>, где осуществил незаконное хранение 948 бутылок со спиртосодержащей продукцией «Каспийская BELUGA» объемом 0,5 л. каждая; 800 бутылок со спиртосодержащей продукцией «FINSKAYA SILVER» объемом 0,5 л. каждая и 8 емкостей со спиртосодержащей продукцией непищевого назначения (этиловый спирт) объемом 5. л каждая без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна до момента изъятия их 18 июня 2025 года сотрудниками правоохранительных органов.

18 июня 2025 года преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками СУ СК России по Ульяновской области и УФСБ России по Ульяновской области и в ходе обыска в домохозяйстве М*Л.В., расположенном по адресу: 

<

адрес>, из незаконного оборота были изъяты: 948 бутылок со спиртосодержащей продукцией «Каспийская BELUGA» объемом 0,5 л. каждая стоимостью 309 рублей 87 копеек за 1 литр данной продукции на сумму 146 878 рублей 38 копеек; 800 бутылок со спиртосодержащей продукцией «FINSKAYA SILVER» объемом 0,5 л. каждая стоимостью 300 рублей 96 копеек за 1 литр данной продукции на сумму 120 384 рублей; 8 емкостей со спиртосодержащей продукцией непищевого назначения (этиловый спирт) объемом 5 л. каждая, всего объемом 40 л стоимостью 913 рублей 67 копеек за 1 литр данной продукции на сумму 36 546 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 303 809 рублей 18 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период с 01.01.2024 по 18.06.2025, в нарушение требований Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», незаконно закупил, осуществил перевозки и хранил в целях продажи спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, на общую сумму 303 809 рублей 18 копеек, что в соответствии с примечанием к статье 171.3 УК РФ признается крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, однако, от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, в судебном заседании, в соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия 19.06.2025 в качестве подозреваемого и 22.08.2025 дополнительно в качестве подозреваемого ( т.2, л.д.10-16, т.2 л.д.129-131), ФИО1 показывал о том, что в собственности его супруги имеется автомобиль «GEELY MONJARO» регистрационный знак № 2024 года выпуска, а в его собственности имеются два автомобильных прицепа с регистрационными знаками № и №. В ноябре 2024 года ему от своего знакомого стало известно, что по интернету можно заказать дешевые немаркированные табачные изделия и алкогольную продукцию, которую затем перепродать по завышенной цене и получить от этого прибыль. Сигареты можно было приобрести от 50 до 65 рублей за 1 пачку сигарет, бутылку водки емкостью 0,5 л можно было приобрести за 90 рублей, бутылку коньяка емкостью 0,5 л можно было приобрести за 130 рублей, бутылку коньяка емкостью 1 л можно было приобрести за 150 рублей, флакон со спиртом емкостью 99 мл можно было приобрести за 40 рублей и пластиковую бутылку со спиртом емкостью 5 л можно было приобрести за 1750 рублей. Узнав об этом, он решил зарабатывать путем продажи немаркированных сигарет и спиртосодержащей жидкости на территории р.п.Новоспасское и Новоспасского района Ульяновской области, клиентов для продажи решил самостоятельно найти в торговых точках. Он предполагал, что дешевыми сигаретами и спиртосодержащей продукцией могут заинтересоваться многие покупатели, поскольку стоимость данной продукции была намного ниже стоимости сигарет и спиртосодержащей продукции с акцизными марками, а после добавления им стоимости на каждую пачку сигарет и на каждые бутылку с флаконами со спиртосодержащей жидкостью при дальнейшей реализации указанной продукции, он получит не плохой доход. В ноябре 2024 года, точную дату он не помнит, он через интернет в мобильном приложение «Телеграм» в группе «Баглай» заказал три блока сигарет «Корона» по 10 пачек в каждом блоке по цене 560 рублей за 1 блок, которые пришли ему через транспортную компанию «СДЭК», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Указанные три блока сигарет он получил в том же месяце и забрал себе домой, а впоследствии в течение недели продал данные сигареты по цене 650 рублей за 1 блок своему соседу Б*И.А.. В декабре 2024 года он через интернет в мобильном приложение «Телеграм» в группе «Баглай» заказал 1 коробку с 50 блоками сигарет «Корона» в серых пачках по 10 пачек в каждом блоке по цене 560 рублей за 1 блок, которые пришли ему через транспортную компанию «ЖилДоР Экспедиция», расположенную по адресу: 

<

адрес>. Указанные 50 блоков сигарет он в том же месяце поехал и продал в торговой точке «Липартия» в р.

<

адрес>, точный адрес не помнит; в торговой точке «Шигинян» в 

<

адрес>, точный адрес не помнит; в 

<

адрес>, точный адрес не помнит и в других торговых точках, каких именно- не помнит. Продал он указанные сигареты по разным ценам. Впоследствии ежемесячно, начиная с января 2025 года и по 16.06.2025, он стал заказывать через мобильное приложение «Телеграм» в различных группах, таких как «Тобакко», «Баглай» и другие, немаркированные табачные изделия и алкогольную продукцию, которые всегда поступали в различные транспортные компании г. Ульяновска, такие как: «ЖилДоР», «Энергия», «Деловые Линии», «Кит», «СДЭК» и «Возовоз». При поступлении товара он сразу забирал товар и частично реализовывал. Кроме того, в указанный период он попутно заезжал на территорию оптовой базы, расположенной по 

<

адрес>, где он приобретал у незнакомого ему мужчины дешевые немаркированные: водку, коньяк и флаконы со спиртом, приобретал по той же стоимости, что и в интернете. За товаром он всегда ездил на автомобиле марки «GEELY MONJARO» регистрационный знак 

<

***>, при этом он прицеплял прицепы с регистрационными знаками А0642073 и 

<

***>, то есть либо с одним прицепом, либо с другим и на этих же автомобиле и прицепах он развозил товар для продажи. С каждым разом он покупал и продавал все больше и больше немаркированной табачной и алкогольной продукции, которую хранил всегда в одном и том же месте, а именно в домохозяйстве родителей супруги- М* по адресу: 

<

адрес>. Алкогольную и табачную продукцию он хранил в гараже, сарае, предбанники бани и в своих автомобильных прицепах, находящихся в некрытом дворе вышеуказанного домохозяйства. В своем домохозяйстве он немаркированные табачные изделия и алкогольную продукцию не хранил, так как понимал, что это незаконно и таким образом он скрывал свою незаконную деятельность. М*, а также его супруга знали о том. что он занимается продажей немаркированной продукцией, но они не вмешивались в его незаконную деятельность и не имели к этому никакого отношения. Из немаркированной табачной продукции он покупал, в том числе, сигареты следующих марок: «Мак», «Винстон», «Карона», «Дове», «Орис», «Кено», «Кент», «Кэмел», «Калипсо», «Бонд» и другие наименования. Из немаркированной алкогольной продукции он покупал: водку следующих марок: «Финская», «Белуга», возможно и других марок, каких именно не помнит; коньяк и виски следующих марок: «Джек Дениэлс», «Хенесси», возможно и других марок, каких именно не помнит. Всего он купил за указанный период свыше 50 000 пачек сигарет различного наименования; свыше 35 000 бутылок с алкогольной продукцией; около 2 000 флаконов со спиртом и 8 пятилитровых пластиковых канистр со спиртом. Часть из указанной продукции он реализовал, а часть данной продукции осталась храниться на месте. От продажи указанной продукции, он получал от 30 000 до 40 000 рублей чистого дохода в месяц. Деньги за товар, при покупке товара он переводил на номера банковских карт, которые ему присылали в приложение «Телеграм» и данные номера у него не сохранились, кому принадлежали номера ему не известно. Кому именно он реализовывал немаркированные сигареты и алкогольную продукцию, он не помнит. Поученные деньги он тратил на личные нужды. 18.06.2025, он проезжая мимо дома своей тещи, увидел, что в ее домохозяйстве сотрудники правоохранительных органов проводят обыск, поэтому он испугался и уехал на автомобиле ночевать в лес, так как понимал, что о его незаконной деятельности стало известно правоохранительным органам. Пока он находился в лесу, он разбил свой мобильный телефон, из которого вытащил сим-карту. Разбил он свой мобильный телефон для того, чтобы сотрудники правоохранительных органов не смогли обнаружить следы его незаконной деятельности, но 19.06.2025 он раскаялся в содеянном, написал явку с повинной о совершенном им преступлении, с которой сам пришел в следственный комитет. 

Также для осуществления своей незаконной деятельности он с 10.06.2025 арендует гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, точный адрес не помнит, в котором хранил незаконно приобретенную им немаркированную алкогольную и табачную продукцию. Данный гараж находится около здания мечети, на 2-й линии гаражей, рядом еще находится пункт выдачи заказов «Вайлдберрис». 10.06.2025 он последний раз через мобильное приложение «Телеграм» в группе «Тобакко» закупил немаркированные сигареты «Корона» в количестве 3 коробок по 50 блоков в каждой коробке с 10 пачками сигарет в каждом блоке по цене 56 рублей за пачку и «NZ» в количестве 3 коробок по 50 блоков в каждой коробке с 10 пачками сигарет в каждом блоке по цене 50 рублей за пачку, которые он получил в офисе транспортной компании г. Ульяновска «ЖилДоР» и отвез данные сигареты на автомобиле с автомобильном прицепом в домохозяйство своей тещи. 16.06.2025 он последний раз ездил на автомобиле с автомобильным прицепом в р.

<

адрес> и 

<

адрес>, куда точно не помнит, где реализовал в различных торговых точках примерно 150 блоков сигарет различного наименования, на сумму примерно 85 000 рублей, которые он положил на счет своей банковской карты СберБанк. Все немаркированные сигареты и алкогольная продукция, которые 18.06.2025 были изъяты в домохозяйстве его тещи, были приобретены и хранились им для дальнейшей реализации покупателям на территории р.

<

адрес> и 

<

адрес>. Ему известно, что оборот табачной и алкогольной продукции строго регламентирован законодательством РФ, а также он знал, что табачная и алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке специальными акцизными марками. Он понимал и осознавал, что таким образом он совершает преступление, но пренебрег этим ради получения дополнительной материальный выгоды. Занимался деятельностью, связанной с незаконным оборотом немаркированной алкогольной и табачной продукции, он всегда единолично. В момент покупки и реализации табачной и алкогольной продукции, он находился всегда в трезвом состоянии. 

В ходе дополнительного допроса в качестве подозреваемого от 24.09.2024 (т. 3, л.д. 38-41) ФИО1 показывал о том, что при совершении им преступлений, в которых он подозревается, он использовал только свои автомобиль марки «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак №, прицеп к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-02» государственный регистрационный знак № и прицеп к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-08» государственный регистрационный знак №, другой автомобильный транспорт он не использовал. Изъятые в ходе обыска 18.06.2025 в сарае домохозяйства М*Л.В., расположенного по адресу: 

<

адрес> - 5 пачек сигарет «WINSTON CASTER+», им были приобретены в магазине, данные сигареты являются маркированными и покупал он указанные сигареты для своего тестя - М*Г.И., который ДД.ММ.ГГГГ умер. 

Будучи допрошенным 24.09.2025 в качестве обвиняемого ( т.3, л.д.62-63), ФИО1 показывал о том, что вину в предъявленном обвинении он признает полностью. Указанные преступления он совершал один, о своих незаконных действиях он никому не рассказывал. В совершенных преступлениях раскаивается, виновным себя признает полностью, показания давал добровольно без физического и психического принуждения.

Проверка и оценка изложенных показаний ФИО1, подтверждённых им в судебном заседании, позволяет констатировать, что его допросы в качестве подозреваемого и обвиняемого, в ходе которых он полностью признавал вину в совершении противоправных деяний, проводились в обстановке, исключающей какое-либо воздействие на него; показания им были даны добровольно, сами процессуальные действия проведены без нарушения уголовно-процессуального закона. Сообщение подсудимым в указанных протоколах сведений, в том числе из своей личной жизни, подробное изложение обстоятельств совершения преступлений также свидетельствует о добровольности дачи им показаний. 

Составленные при этом протоколы соответствуют требованиям УПК РФ, в проведённых с участием подсудимого следственных действиях принимал участие защитник, показания ФИО1 давались после разъяснения всех процессуальных прав, в том числе предусмотренного статьёй 51 Конституции РФ права не свидетельствовать против себя, а в случае согласия дать показания – их возможного использования в качестве доказательств по уголовному делу, и создания условий для реализации этих прав. Факт разъяснения ФИО1 предусмотренных законом прав зафиксирован в протоколах следственных действий и удостоверен подписями ФИО1 и защитника, участие которого было обеспечено органом следствия в соответствии с заявлением подсудимого. Оснований ставить под сомнение факты участия защитника в проведённых с подсудимым следственных действиях у суда не имеется. 

Соответствие хода и результатов проводимых с участием подсудимого следственных действий, правильность содержания показаний, зафиксированных в составленных по их итогам соответствующих протоколах, были подтверждены собственноручными подписями ФИО1 и его защитника–адвоката Масина С.В., не делавших заявлений ни об искажении содержания показаний допрашиваемого лица, ни о наличии у них дополнений, касающихся уточнения обстоятельств происшедшего; все протоколы подписывались подсудимым и его защитником лишь после ознакомления с ними, что удостоверялось их подписями. 

Из содержания приведенных протоколов следует, что все показания в ходе следствия были даны ФИО1 добровольно, обстоятельства происшедшего он излагал так, как они имели место на самом деле. 

Физического и психического давления с целью понудить ФИО1 дать определенные показания на него никем не оказывалось. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что следственные действия с участием подсудимого были проведены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, составленные при этом протоколы соответствуют его требованиям, в связи с чем зафиксированные в них показания ФИО1 являются допустимыми доказательствами, а потому суд использует их при установлении фактических обстоятельств дела. 

Приведённые показания ФИО1 по основным юридически значимым моментам в целом согласуются между собой и подтверждаются совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств.

Суд наряду с другими исследованными доказательствами по делу кладёт приведенные в приговоре показания в основу доказанности обвинения ФИО1

На причастность ФИО1 к совершению инкриминируемых преступлений и его виновности в них, помимо его собственных показаний, указывают показания свидетелей, допрошенных в судебном заседании, а также письменные доказательства по делу.

Cвидетель Р*Т.В. в судебном заседании показала, что с супругами С-выми она поддерживает дружеские отношения. Весной 2025 г.ФИО1 предложил ей покупать у него сигареты, которые стоили дешевле, чем в магазинах. После этого в период с марта 2025 года по июнь 2025 года для своего супруга она приобретала у ФИО1 ежемесячно по 2 блока сигарет «Корона» стоимостью 600 рублей за 1 блок. Где ФИО1 приобретал эти сигареты, ей не известно. Она думала, что реализуемые ФИО1 сигареты стоят дешевле, чем в магазине, поскольку у них истек срок годности, предполагает, что приобретаемые ею у ФИО1 сигареты имели маркировку. ФИО1 на своем личном автомобиле марки «Gelly» серого цвета привозил сигареты к ней домой. В сентябре 2025 она позвонила ФИО1 и попросила продать ей сигареты, однако он заявил, что продажей сигарет больше не занимается, т.к. в отношении него возбудили уголовное дело, поскольку сигареты, которые он продавал, были не маркированные.

Согласно показаниям свидетеля Т*М.А., данным в судебном заседании, 

ее муж находится в зоне специальной военной операции, и она периодически отправляла ему посылки, в том числе и сигареты. В 2025 ее знакомый ФИО1 предложил ей закупать у него дешевые сигареты, на что она согласилась и в период с января по июль 2025 года она приобрела у ФИО1 в общей сложности 50 блоков сигарет различного наименования, по цене, не превышающей 1000 рублей за 1 блок. Поскольку сигареты ею закупались в блоках, она не может пояснить, имели ли сигареты маркировку. Сигареты ей привозил ФИО1 сам, стоимость таких сигарет была значительно ниже, чем в магазинах. С июля 2025 ее мужа передислоцировали на другую линию фронта в зоне СВО, поэтому посылок последнему она более не отправляла. Ей известно, что ФИО1 продавал такие сигареты и своим соседям. Примерно пять раз ФИО1 передавал ей по 7-10 блоков сигарет в качестве гуманитарной помощи для отправки участникам СВО. Где ФИО1 закупал и хранил эти сигареты- ей не известно.

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д.77-79) и в судебном заседании, следует, что однажды ФИО1 предложил ему купить у него дешевые сигареты, на что он согласился, после чего с января 2025 по июнь 2025 года он каждую неделю лично для себя покупал у ФИО1 по одному блоку сигарет «Мак красный компакт» по цене 500 рублей за 1 блок. Стоили эти сигареты намного дешевле, чем в магазинах. Всего он приобрел у ФИО1 около 26 блоков сигарет, на которых была какая-то марка. В июне 2025 года он попросил ФИО1 продать ему сигареты, но тот сказал, что больше продажей сигарет не занимается

Свидетель М*Л.В. показала суду о том, что она проживает по адресу:

<

адрес>. В начале января 2025 ее зять-ФИО1 с ее разрешения привез в ее домохозяйство какие-то коробки, которые перенес в надворные постройки, где они находились до обыска. Что находилось в этих коробках, ФИО1 она об этом не спрашивала, сама содержимое коробок не смотрела. В июне 2025 года в ее надворных постройках проводился обыск, в ходе которого было изъято множество коробок, в которых находились сигареты и алкоголь. Кроме ФИО1 никто не мог оставить изъятые коробки в ее домохозяйстве. Она не знала о том, что ФИО1 занимался незаконным оборотом немаркированной продукции.

Из показаний свидетеля ФИО1, данных в ходе предварительного следствия ( т.3, л.д.64-66)и судебном заседании, ее муж – ФИО1 в домохозяйстве ее матери М*Л.В. хранил сигареты и алкогольную продукцию, но о том, что указанная алкогольная и табачная продукция являлись немаркированными, ей до проведения обыска в домохозяйстве матери не было известно, кроме того, на сигаретах и бутылках со спиртным она видела марки и считала, что продукция маркированная. Откуда муж привозил табачную и алкогольную продукцию, с кем ее выгружал- ей об этом не известно. Хранил ли муж еще где-либо табачную и алкогольную продукцию она не знает, так как муж ей об этом не рассказывал. Оставить коробки с табачной и алкогольной продукцией в домохозяйстве своей матери мужу разрешила последняя, так как у них не было места для этого и мать также не знала, что и для чего муж оставлял в домохозяйстве последней. Она считала, что муж работает торговым представителем, поэтому вся указанная продукция связана с трудовой деятельностью мужа, но после изъятия данной продукции она поняла, что муж занимался незаконной деятельностью. Сама она к совершению преступлений своим мужем не причастна и совместно с последним преступления не совершала, в приступный сговор с мужем не вступала.

Оценивая приведённые показания свидетелей, суд приходит к выводу, что они относительно значимых для дела обстоятельств в целом аналогичны и последовательны, согласуются между собой и с другими исследованными доказательствами по делу, что свидетельствует об их достоверности. Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, наличие личных неприязненных отношений между подсудимым и допрошенными свидетелями судом не установлено, оснований оговаривать подсудимого у свидетелей не имеется, тем более что их показания объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами – протоколами следственных действий, заключениями экспертов и другими документами.

Кроме изложенных доказательств, фактические обстоятельства события преступления и виновность подсудимого в его совершении нашли объективное подтверждение в протоколах следственных действий, заключениях экспертов и иных документах, которые, будучи относимыми и допустимыми, были исследованы в судебном заседании.

Факт изъятия у подсудимого ФИО1 немаркированных алкогольной, спиртосодержащей продукции и табачных изделий в указанных в обвинении и установленных приговором количестве и наименованиях, отражен в протоколах обыска от 18-19 июня 2025 года.

Из протокола обыска от 18.06.2025 усматривается, что из сарая, гаража, предбанника бани и прицепа, расположенных на территории домохозяйства М*Л.В., расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 132 бутылки с алкогольной пищевой продукцией «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ» объемом 0,5 л каждая; 5 бутылок с алкогольной пищевой продукцией «JACK DANIELS WHISKEY» объемом 1 л каждая; 37 бутылок с алкогольной пищевой продукцией «HENNESSY COGNAC» объемом 0,5 л каждая; 260 пачек сигарет «ORIS CHOCOLATE»; 180 пачек сигарет «ORIS VANILLA»; 180 пачек сигарет «ORIS TROPICAL DEW»; 210 пачек сигарет «ORIS SUMMER FIZZ»; 210 пачек сигарет «ORIS CHERRY»; 498 пачек сигарет «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ»; 414 пачек сигарет «ПРЕСТИЖ CRIMEANTOBACCO»; 798 пачек сигарет «ПРИМА ДОНА»; 290 пачек сигарет «MAC CLICK STRAWBERRY»; 500 пачек сигарет «MAC CLICK GUM MINT»; 619 пачек сигарет «MAC CLICK APPLE MINT»; 3 950 пачек сигарет «MAC QUEEN SIZE BLACK»; 5 620 пачек сигарет «MAC QUEEN SIZE GOLD»; 20 пачек сигарет «MAC QUEEN SIZE COMFORT RED»; 3 428 пачек сигарет «MAC QUEEN SIZE RED»; 2 299 пачек сигарет «MAC COMFORT RED»; 1 360 пачек сигарет «MAC COMFORT BLUE»; 360 пачек сигарет «MAC EXTRA FILTER GOLD COMPACT»; 520 пачек сигарет «DOVE PLATINUM SLIM»; 34 пачки сигарет «DOVE PLATINUM SUPER SLIMS»; 80 пачек сигарет «DOVE SILVER SLIM»; 1 350 пачек сигарет «DOVE PLATINUM»; 470 пачек сигарет «DOVE PLATINUM COMPACT»; 429 пачек сигарет «КОРОНА 24»; 570 пачек сигарет «КОРОНА»; 3 464 пачек сигарет «КОРОНА СЛИМ»; 240 пачек сигарет «КОРОНА СЛИМ 100»; 210 пачек сигарет «КОРОНА SLIMS GREEN»; 1 112 пачек сигарет «КОРОНА СТИЛЬ»; 90 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK ORANGE»; 440 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK GUM MINT»; 260 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK GUM MINT» тонкие; 820 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK GRAPE»; 340 пачек сигарет «KENO CLUB APPLE MINT»; 360 пачек сигарет «KENO CLUB APPLE MINT» тонкие; 360 пачек сигарет «KENO CLUB BLUEBERRY MINT»; 658 пачек сигарет «KENT NANO 4»; 500 пачек сигарет «KENT CRYSTAL MIX»; 1 000 пачек сигарет «WINSTON XS BLUE»; 110 пачек сигарет «WINSTON BLUE»; 380 пачек сигарет «WINSTON XS COMPACT»; 27 пачек сигарет «WINSTON COMPACT»; 20 пачек сигарет «WINSTON XS»; 730 пачек сигарет «WINSTON XSTYLE»; 5 пачек сигарет «WINSTON CASTER+»; 1 700 пачек сигарет «CAMEL COMPACT»; 1 739 пачек сигарет «КОРОНА KALIPSO SPECIAL GOLD»; 560 пачек сигарет «КОРОНА KALIPSO SLIM»; 130 пачек сигарет «LD COMPACT LIGGETT DUCAT»; 370 пачек сигарет «CHESTERFIELD SELECTION COMPACT»; 110 пачек сигарет «WEST BLUE UP»; 306 пачек сигарет «CAVALLO SUPER SLIM BROWN DIAMOND»; 420 пачек сигарет «CAVALLO SUPER SLIM RED DIAMOND»; 470 пачек сигарет «CAVALLO SUPER SLIM GOLD DIAMOND»; 383 пачек сигарет «CHAPMAN РЭД»; 570 пачек сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE»; 400 пачек сигарет «BLACK TIP SLIM SIZE»; 300 пачек сигарет «MARLBORO DOUBLE MIX»; 350 пачек сигарет «MARLBORO SMOKING KILLS»; 160 пачек сигарет «MARLBORO MICRO LESS SMELL»; 160 пачек сигарет «ТРОЙКА»; 160 пачек сигарет «NZ COMPACT GOLD»; 330 пачек сигарет «NZ BLACK POWER»; 590 пачек сигарет «NZ 10»; 500 пачек сигарет «NZ TF»; 630 пачек сигарет «NZ SAFARI»; 210 пачек сигарет «ROTHMANS OF LONDON 1890»; 1 пачка сигарет «ROTHMANS OF LONDON»; 230 пачек сигарет «LUCKY STRIKE COMPACT BLUE»; 360 пачек сигарет «BOND COMPACT BLUE»; 80 пачек сигарет «PARLIAMENT AGUA BLUE»; 340 пачек сигарет «PARLIAMENT»; 710 пачек сигарет «DEMOCRAT COFFEE BROWN»; 560 пачек сигарет «DEMOCRAT CHERRY RED»; 60 пачек сигарет «REGINA DEMI» и 260 пачек сигарет «REGINA CHERRY», в общем количестве 48 924 пачки; 948 бутылок со спиртосодержащей продукцией «Каспийская BELUGA» объемом 0,5 л каждая; 800 бутылок со спиртосодержащей продукцией «FINSKAYA SILVER» объемом 0,5 л каждая и 8 емкостей со спиртосодержащей продукцией непищевого назначения объемом 5 л каждая, 43 картонные коробки в каждой из которых находятся по 40 флаконов объемом по 99 мл. каждый с надписью «Лосьон очищающий чистый люкс». Указанные предметы были упакованы и опечатаны надлежащим образом (т.1 л.д. 241-250).

Территория домохозяйства, расположенного по адресу: 

<

адрес> была осмотрена следователем в ходе расследования дела, что подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2025 года и фототаблицей к нему. В ходе осмотра во дворе домохозяйства был обнаружен пустой прицеп к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-08» р/зА0642073 ( т.2, л.д.192-195).

Согласно протоколу обыска от 19.06.2025, из гаража, используемом ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 выдал добровольно 130 картонных коробок, в каждой из которых находилось по 20 бутылок со спиртосодержащей жидкостью «Каспийская BELUGA» объемом 0,5 л каждая. Выданные коробки со спиртосодержащей жидкостью были опечатаны надлежащим образом (т. 2 л.д. 22-24).

Судом установлено, что обыски в домохозяйстве М*Л.В., расположенном по адресу: 

<

адрес>, и в гараже 

<

адрес>, объективно имели место, были проведены с участием понятых, в установленном законом порядке, при этом в протоколах отражено количество изъятой алкогольной продукции и табачных изделий, их индивидуальные признаки, которые после описания были помещены в коробки и опечатаны. Обыски проведены в соответствии со ст.182 УПК РФ, требования закона при их проведении соблюдены.

Изъятые в ходе обысков указанные выше сигареты и алкогольная продукция в ходе расследования дела были осмотрены, что подтверждается соответствующим протоколом. В ходе осмотра из вышеуказанных пачек сигарет и бутылок со спиртосодержащей жидкостью отобраны по одному образцу каждого наименования для проведения экспертных исследований. По осмотренной табачной продукции отсутствуют сведения в государственной информационной системе мониторинга о нанесении средств идентификации (т.2 л.д. 25-34).

В ходе расследования дела были осмотрены и прослушаны 4 CD-R компакт-диска с результатами проведения контроля и записи телефонных переговоров ФИО1 по мобильному телефону с абонентскими номерами: № и №. Согласно протоколам осмотра дисков CD-R с результатами проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», из телефонной беседы ФИО1 и других лиц за период с августа 2024 по апрель 2025 усматривается, что ФИО1 реализовывал различным лицам немаркированную алкогольную продукцию и табачные изделия. Кроме того, в телефонных беседах ФИО1 с другими лицами обсуждаются вопросы относительно денежных сумм, фигурируют названия, которые соответствуют названиям алкогольной продукции и табачным изделиям, обнаруженным и изъятым у подсудимого (т. 2 л.д. 35-48, т.2 л.д.203-217).

Каких-либо достаточных и обоснованных данных, позволяющих сомневаться в достоверности, целостности данных записей, не имеется.

Нарушений при проведении в рамках данного уголовного дела оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права подсудимого, судом не установлено. 

Диски с записями передавались в установленном законом порядке органу предварительного расследования, которым они просматривались и признавались вещественными доказательствами, в связи с чем, суд не усматривает оснований для признания данных доказательств недопустимыми. 

Из протоколов выемки и осмотра предметов от 22.08.2025 и фототаблиц к ним следует, что у подозреваемого ФИО1 возле здания Барышского МСО СУ СК России по Ульяновской области, расположенного по адресу: 

<

...>, были изъяты и осмотрены следователем: автомобиль марки «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак №, прицеп к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-02» государственный регистрационный знак № и прицеп к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-08» государственный регистрационный знак № (т. 2 л.д. 134-136, л.д.137-144), которые были признаны вещественными доказательствами по делу ( т.2, л.д.145-146)

Согласно протоколам осмотра места происшествия и фототаблиц к ним, были осмотрены: территория оптовой базы по адресу: 

<

адрес>, гараж 

<

адрес>, транспортные компании: «Жел дор Экспедиция» по адресу: 

<

адрес> «Энергия» по адресу: 

<

адрес>, «Деловые линии» по адресу: 

<

адрес> «Kit» и «Vozovoz» по адресу: 

<

адрес>, «СДЕК» по адресу: 

<

адрес> ( т.2, л.д.152-156, л.д.157-160, л.д.161-163, л.д.164-166, л.д.167-169, л.д.170-172, л.д.173-175, л.д.176-178).

Согласно выводам физико-химических судебных экспертиз:

-№ 872/02-1-25 от 22.07.2025 ( т.3, л.д.100-108)-жидкости в двух стеклянных бутылках вместимостью по 0,5 л с этикеткой российский коньяк выдержанный «КВ» «Лезгинка» -№ 1, с информацией на этикетке «COGNAC Hennessy» № 2, изъятых в домохозяйстве М*Л.В., не являются коньяком или спиртом, а представляют собой нелегально изготовленную алкогольную пищевую продукцию крепостью 36,0 ± 0,1 % об. (№ 1), 35,0 ± 0,1 % об. (№ 2), выпущенную под известным брендом (немаркированная контрафактная алкогольная продукция). Крайне низкое количественное содержание альдегидов, сложных эфиров и сивушного масла не характерно для спиртных напитков, изготовленных из коньячных дистиллятов и является признаком фальсификации коньяка. Исследуемая алкогольная продукция по органолептическим показателям, крепости и количественному содержанию микропримесей (альдегиды, сложные эфиры и сивушное масло) в составе имеет отклонение от норм ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия»;

-№ 870/02-1-25 от 16.07.2025 (т.3, л.д.114-120) жидкость в стеклянной бутылке вместимостью 1 л с этикеткой «JACK DANIEL"S...WHISKEY», изъятой в домохозяйстве М*Л.В., не является виски или спиртом, а представляет собой нелегально изготовленную алкогольную пищевую продукцию крепостью 34,8 ± 0,1 % об., выпущенную под известным брендом (немаркированная контрафактная алкогольная продукция). В составе исследуемой спиртосодержащей продукции содержатся следующие микропримеси (количественное содержание указано в пересчете на безводный спирт): ацетальдегид, этилацетат, метанол, 2-пропанол, изобутанол, изоамилол, фенилэтанол. Количественное содержание сложных эфиров и сивушного масла, представленное в основном изоамилолом, не характерно для спиртных напитков, изготовленных из висковых солодовых или зерновых дистиллятов. Отсутствие 1-пропанола и крайне низкое содержание изобутанола является признаком фальсификации виски.

3. Исследуемая алкогольная продукция по крепости и количественному содержанию микропримесей (сложные эфиры и сивушное масло) в составе имеет отклонение от норм ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия»;

-№ 873/02-1-25 от 14.07.2025 ( т.3, л.д. 124-132) жидкости в двух стеклянных бутылках вместимостью по 0,5 л с этикетками «Каспийская BELUGA...» № 1, «FINSKAYA SILVER…» № 2, изъятых в ходе обыска в домохозяйстве М*Л.В., не являются водкой или спиртом, алкогольной продукцией не является, а представляют собой нелегально изготовленную непромышленным способом спиртосодержащую продукцию крепостью 31,3 ± 0,1 % об. (№ 1) и 30,4 ± 0,1 % об. (№2). 2. В составе исследуемой спиртосодержащей продукции содержатся следующие микропримеси: ацетальдегид, метанол и 2-пропанол, количественное содержание которых в составе представленной на исследование спиртосодержащей продукции являются характерными для водок и этилового спирта из пищевого сырья микропримесями. 3. Исследуемая спиртосодержащая продукция спиртным напитком водка или водка особая, не является, требования ГОСТ на данную продукцию не распространяются. Органолептические показатели и такие физико-химические показатели, как величина объемной доли этилового спирта, использование воды с показателем общей жесткости более 1 °Ж, степень прозрачности, не соответствуют спиртному напитку водка;

- № 871/02-1-25 от 11.07.2025 ( т.3, л.д.136-142) жидкость в стеклянной бутылке вместимостью 0,5 л с этикеткой «Каспийская BELUGA...», изъятой в гараже 

<

адрес>, не является водкой или спиртом, а представляет собой нелегально изготовленную алкогольную пищевую продукцию крепостью 35,0 ± 0,1 % об. 2. В составе исследуемой спиртосодержащей продукции содержатся следующие микропримеси (количественное содержание указано в пересчете на безводный спирт): ацетальдегид, мг/л 1,5 ±0,2; метанол, % об. 0,0027 ± 0,0004; 2-пропанол, мг/л 0,7 ± 0,1 Ацетальдегид, метанол и 2-пропанол в составе представленной на исследование спиртосодержащей продукции являются характерными для водок и этилового спирта из пищевого сырья микропримесями.

3. Исследуемая спиртосодержащая продукция спиртным напитком водка или водка особая, не является, требования ГОСТ на данную продукцию не распространяются;

- № 869/02-1-25 от 18.07.2025 ( т.3, л.д. 146-152) жидкость в пластиковой бутылке вместимостью 5 л., изъятой в домохозяйстве М*Л.В., не является водкой, спиртом этиловым ректификованным из пищевого сырья или спиртом этиловым питьевым 95%-ным, а представляет собой спиртосодержащую продукцию непищевого назначения крепостью 94,7 ± 0,1 % об. 

2. Жидкость в пластиковой бутылке вместимостью 5 л не является алкогольной продукцией.3. В составе исследуемой спиртосодержащей продукции содержатся следующие микропримеси (количественное содержание указано в пересчете на безводный спирт): этилацетат, мг/л 0,4

<

0,5, метанол, % об. 0,0032 ±0,0005, TOC \o "1-5" \h \z 2-пропанол, мг/л 0,8±0,1, изобутилацетат, мг/л 0,8±0,1, 1 -пропанол, мг/л 1,2±0,2, этилбутират, мг/л 0,6±0,1. Согласно ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности» изобутилацетат, этилбутират являются нехарактерными для водок и этилового спирта из пищевого сырья микропримесями. Исследуемая спиртосодержащая продукция по крепости и качественному составу микропримесей не соответствует нормам для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья и спирта этилового питьевого 95% -ного.

Из заключения технико-криминалистической экспертизы № Э1/289 от 07.07.2025 ( т.3, л.д.156-167) следует, что на поверхности 1 пачки сигарет марки «МАС COMFORT RED»; 1 пачки сигарет марки «МАС COMFORT BLUE»; 1 пачки сигарет марки «DOVE PLATINUM SLIM»; 1 пачки сигарет марки «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS»; 1 пачки сигарет марки «DOVE SILVER SLIM»; 1 пачки сигарет марки «DOVE PLATINUM»; 1 пачки сигарет марки «DOVE PLATINUM COMPACT»; 1 пачки сигарет марки «КОРОНА 24»; 1 пачки сигарет марки «КОРОНА»; 1 пачки сигарет марки «КОРОНА СЛИМ»; 1 пачки сигарет марки «КОРОНА СЛИМ 100»; 1 пачки сигарет марки «КОРОНА SLIMS GREEN»; 1 пачки сигарет марки «КОРОНА СТИЛЬ»; 1 пачки сигарет марки «КОРОНА KALIPSO SPECIAL GOLD»; 1 пачки сигарет марки «КОРОНА KALIPSO SLIM»; 1 пачки сигарет марки «NZ COMPACT GOLD»; 1 пачки сигарет марки «NZ BLACK POWER»; 1 пачки сигарет марки «NZ 10»; 1 пачки сигарет марки «NZ TF»; 1 пачки сигарет марки «NZ SAFARI»; 1 пачки сигарет марки «ORIS CHOCOLATE»; 1 пачки сигарет марки «ORIS VANILLA»; 1 пачки сигарет марки «ORIS TROPICAL DEW»; 1 пачки сигарет марки «ORIS SUMMER FIZZ»; 1 пачки сигарет марки «ORIS CHERRY»; 1 пачки сигарет марки «ПРИМА ДОНА»; 1 пачки сигарет марки «МАС CLICK STRAWBERRY»; 1 пачки сигарет марки «МАС CLICK GUM MINT»; 1 пачки сигарет марки «МАС CLICK APPLE MINT»; 1 пачки сигарет марки «МАС QUEEN SIZE BLACK»; 1 пачки сигарет марки «МАС QUEEN SIZE GOLD»; 1 пачки сигарет марки «МАС KING SIZE COMFORT RED»; 1 пачки сигарет марки «МАС QUEEN SIZE RED»; 1 пачки сигарет марки «МАС EXTRA FILTER GOLD COMPACT»; 1 пачки сигарет марки «KENO CLUB CLICK ORANGE; 1 пачки сигарет марки «KENO CLUB CLICK GUM MINT»; 1 пачки сигарет марки «KENO CLUB CLICK GUM MINT» тонкие; 1 пачки сигарет марки «KENO CLUB CLICK GRAPE»; 1 пачки сигарет марки «KENO CLUB APPLE MINT»; 1 пачки сигарет марки «KENO CLUB APPLE MINT»; 1 пачки сигарет марки «KENO CLUB BLUEBERRY MINT»; 1 пачки сигарет марки «KENT NANO 4»; 1 пачки сигарет марки «WINSTON XS BLUE»; 1 пачки сигарет марки «WINSTON XS COMPACT»; 1 пачки сигарет марки «WEST BLUE UP»; 1 пачки сигарет марки «CAVALLO SUPER SLIM BROW DIAMOND»; 1 пачки сигарет марки «CAVALLO SUPERSLIM RED DIAMOND»; 1 пачки сигарет марки «CАVALLO SUPERSLIM GOLD DIAMOND»; 1 пачки сигарет марки «BLACK TIP SLIM SIZE»; 1 пачки сигарет марки «MARLBORO SMOKING KILLS»; 1 пачки сигарет марки «MARLBORO MICRO LESS SMELL»; 1 пачки сигарет марки «PARLIAMENT»; 1 пачки сигарет марки «DEMOCRAT COFFE DROWN»; 1 пачки сигарет марки «DEMOCRAT CHERRY RED»; 1 пачки сигарет марки «REGINA DEMI»; 1 пачки сигарет марки «REGINA CHERRY» отсутствуют какие-либо специальные марки табачной продукции РФ.

На поверхности 1 пачки сигарет марки «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ»; 1 пачки сигарет марки «ПРЕСТИЖ CRIMEANTOBACCO»; 1 пачки сигарет марки «KENT CRYSTAL MIX»; 1 пачки сигарет марки «WINSTON BLUE»; 1 пачки сигарет марки «WINSTON COMPACT»; 1 пачки сигарет марки «WINSTON XSTILE»; 1 пачки сигарет марки «WINSTON CASTER+»; 1 пачки сигарет марки «CAMEL COMPACT»; 1 пачки сигарет марки «LD COMPACT LIGETT DUCAT»; 1 пачки сигарет марки «CHESTERFIELD SELECTION COMPACT»; 1 пачки сигарет марки «CHAPMAN РЭД»; 1 пачки сигарет марки «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE»; 1 пачки сигарет марки «MARLBORO DOUBLE MIX»; 1 пачки сигарет марки «ТРОЙКА»; 1 пачки сигарет марки «ROTHMANS OF LONDON 1890»; 1 пачки сигарет марки «ROTHMANS OF LONDON»; 1 пачки сигарет марки «LUCKY STRIKE COMPACT BLUE»; 1 пачки сигарет марки «BOND COMPACT BLUE»; 1 пачки сигарет марки «PARLIAMENT AQUA BLUE» имеются специальные марки для маркировки табачной продукции Российской Федерации.

2. На поверхности 1 пачки сигарет марки «МАС COMFORT RED»; 1 пачки сигарет марки «МАС COMFORT BLUE»; 1 пачки сигарет марки «DOVE PLATINUM SLIM»; 1 пачки сигарет марки «DOVE PLATINUM SUPERSLIMS»; 1 пачки сигарет марки «DOVE SILVER SLIM»; 1 пачки сигарет марки «DOVE PLATINUM»; 1 пачки сигарет марки «DOVE PLATINUM COMPACT»; 1 пачки сигарет марки «КОРОНА 24»; 1 пачки сигарет марки «КОРОНА»; 1 пачки сигарет марки «КОРОНА СЛИМ»; 1 пачки сигарет марки «КОРОНА СЛИМ 100»; 1 пачки сигарет марки «КОРОНА SLIMS GREEN»; 1 пачки сигарет марки «КОРОНА СТИЛЬ»; 1 пачки сигарет марки «КОРОНА KALIPSO SPECIAL GOLD»; 1 пачки сигарет марки «КОРОНА KALIPSO SLIM»; 1 пачки сигарет марки «NZ COMPACT GOLD»; 1 пачки сигарет марки «NZ BLACK POWER»; 1 пачки сигарет марки «NZ 10»; 1 пачки сигарет марки «NZ TF»; 1 пачки сигарет марки «NZ SAFARI»; 1 пачки сигарет марки «ORIS CHOCOLATE»; 1 пачки сигарет марки «ORIS VANILLA»; 1 пачки сигарет марки «ORIS TROPICAL DEW»; 1 пачки сигарет марки «ORIS SUMMER FIZZ»; 1 пачки сигарет марки «ORIS CHERRY»; 1 пачки сигарет марки «ПРИМА ДОНА»; 1 пачки сигарет марки «МАС CLICK STRAWBERRY»; 1 пачки сигарет марки «МАС CLICK GUM MINT»; 1 пачки сигарет марки «МАС CLICK APPLE MINT»; 1 пачки сигарет марки «МАС QUEEN SIZE BLACK»; 1 пачки сигарет марки «МАС QUEEN SIZE GOLD»; 1 пачки сигарет марки «МАС KING SIZE COMFORT RED»; 1 пачки сигарет марки «МАС QUEEN SIZE RED»; 1 пачки сигарет марки «МАС EXTRA FILTER GOLD COMPACT»; 1 пачки сигарет марки «KENO CLUB CLICK ORANGE; 1 пачки сигарет марки «KENO CLUB CLICK GUM MINT»; 1 пачки сигарет марки «KENO CLUB CLICK GUM MINT» тонкие; 1 пачки сигарет марки «KENO CLUB CLICK GRAPE»; 1 пачки сигарет марки «KENO CLUB APPLE MINT»; 1 пачки сигарет марки «KENO CLUB APPLE MINT»; 1 пачки сигарет марки «KENO CLUB BLUEBERRY MINT»; 1 пачки сигарет марки «KENT NANO 4»; 1 пачки сигарет марки «WINSTON XS BLUE»; 1 пачки сигарет марки «WINSTON XS COMPACT»; 1 пачки сигарет марки «WEST BLUE UP»; 1 пачки сигарет марки «CAVALLO SUPER SLIM BROWN DIAMOND»; 1 пачки сигарет марки «CAVALLO SUPERSLIM RED DIAMOND»; 1 пачки сигарет марки «CАVALLO SUPERSLIM GOLD DIAMOND»; 1 пачки сигарет марки «BLACK TIP SLIM SIZE»; 1 пачки сигарет марки «MARLBORO SMOKING KILLS»; 1 пачки сигарет марки «MARLBORO MICRO LESS SMELL»; 1 пачки сигарет марки «PARLIAMENT»; 1 пачки сигарет марки «DEMOCRAT COFFE DROWN»; 1 пачки сигарет марки «DEMOCRAT CHERRY RED»; 1 пачки сигарет марки «REGINA DEMI»; 1 пачки сигарет марки «REGINA CHERRY» отсутствуют какие-либо специальные марки табачной продукции РФ, поэтому, из поставленного перед экспертом вопроса они исключены.

Способы воспроизведения изображений и элементов защиты представленных на исследование специальных марок: с серийным номером 78 1485 4387306, наклеенной на пачку сигарет «KENT CRYSTAL MIX»; с серийным номером 47 6824 4234588, наклеенной на пачку сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE»; с серийным номером 47 6824 0324644, наклеенной на пачку сигарет «CHESTERFIELD SELECTION COMPACT»; с серийным номером 78 2856 1671328, наклеенной на пачку сигарет «LUCKY STRIKE COMPACT BLUE»; с серийным номером 78 1485 8907803, наклеенной на пачку сигарет «WINSTON BLUE»; с серийным номером 78 6307 5963672, наклеенной на пачку сигарет «ТРОЙКА»; с серийным номером 78 2856 0863620, наклеенной на пачку сигарет «WINSTON XSTILE»; с серийным номером 47 1663 1671328, наклеенной на пачку сигарет «BOND COMPACT BLUE»; с серийным номером 61 1668 7397671, наклеенной на пачку сигарет «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ»; с серийным номером 78 6824 6234570, наклеенной на пачку сигарет «ROTHMANS OF LONDON 1890»; с серийным номером 78 1485 8500842, наклеенной на пачку сигарет «WINSTON COMPACT»; с серийным номером 78 2856 9652609, наклеенной на пачку сигарет «CAMEL COMPACT»; с серийным номером 32 1532 9234642, наклеенной на пачку сигарет «ПРЕСТИЖ CRIMEANTOBACCO»; с серийным номером 78 8498 5412072, наклеенной на пачку сигарет «ROTHMANS OF LONDON»; с серийным номером 78 2856 8137592, наклеенной на пачку сигарет «MARLBORO DOUBLE MIX»; с серийным номером 78 6824 1234657, наклеенной на пачку сигарет «LD COMPACT LIGETT DUCAT»; с серийным номером 47 4478 7277010, наклеенной на пачку сигарет «PARLIAMENT AQUA BLUE»; с серийным номером С5079ХХ, наклеенной на пачку сигарет «CHAPMAN РЭД», не соответствуют способам 9 воспроизведения изображений и элементов защиты специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции, выпускаемых в Российской Федерации.

Способы воспроизведения изображений и элементов защиты представленной на исследование специальной марки с серийным номером 78 8732 5451685, наклеенной на пачку сигарет «WINSTON CASTER+», соответствуют способам воспроизведения изображений и элементов защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, выпускаемых в Российской Федерации. 

Согласно заключению комплексной ботанико-физико-химической судебной экспертизы № Э2/623 от 13.08.2025 ( т.3, л.д.170-179) содержимое курительной части сигарет из пачек с надписями: «MAС EXTRA FILTER GOLD COMPACT», «KENT NANO», «Marlboro micro», «Winston XS», «KENO CLUB CLICK ORANGE», «KENO CLUB CLICK GRAPE», «KENO CLUB CLICK GUM MINT», «KENO CLUB CLICK APPLE MINT», «KENO CLUB CLICK BLUEBERRY MINT», «KENO CLUB CLICK GUM MINT COMPACT EDITION», «PARLIAMENT», «MAC QUEEN SIZE BLACK», «ORIS INTENSE SUMMER FIZZ», «ORIS CHERRY», «ORIS CHOCOLATE», «DEMOCRAT COFFEE BROWN», «DEMOCRAT CHERRY RED», «ORIS INTENSE TROPICAL DEW», «ORIS VANILLA», «CAVALLO GOLD DIAMOND SUPERSLIM», «CAVALLO RED DIAMOND SUPERSLIM»,«CAVALLO BROWN DIAMOND SUPERSLIM», «Marlboro», «MAC QUEEN SIZE RED», «MAC KING SIZE COMFORT RED», «MAC CLICK APPLE MINT», «MAC CLICK STRAWBERRY», «KENO CLUB CLICK APPLE MINT COMPACT EDITION», «NZ BLACK POWER», «Rothmans DEMI», «PHILIPMORRIS COMPACT BLUE», «Winston BLUE», «Winston XStyle», «LD COMPACT», «Rothmans BLUE DEMI», «CAMEL COMPACT RUBY», «PARLIAMENT Aqua Blue», «Winston compact», «KENT CRYSTAL MIX», «Marlboro double mix», «LUCKY STRIKE COMPACT BLUE», «TPOЙKA», «KOPOHA KALIPSO Slim», «NZ Safari», «Dove Platinum», «Dove SILVER SLIM», «MAC COMFORT RED QUEEN SIZE», «MAC COMFORT BLUE QUEEN SIZE», «Kopoнa CTИЛЬ», «NZ GOLD COMPACT», «KOPOHA KALIPSO Special Gold», «Dove PLATINUM COMPACT», «Корона», «Корона слим 100», «NZ 10», «Корона SLIMS GREEN», «Dove PLATINUM SUPERSLIMS», «Dove PLATINUM SLIM», «Kopoнa CJIMM», «NZ TF 10», «Kopoнa 24», «Regina DEMI CHERRY», «Regina DEMI», «Winston XS Compact», «MAC QUEEN SIZE GOLD», «MAC CLICK GUM MINT», «West BLUE UP», «BLACK TiP SLIM SIZE», «Chesterfield SELECTION COMPACT», «Winston XStyle Caster+», «ДОНСКОЙ ТАБАК тёмный», «CHAPMAN РЭД», «BOND COMPACT BLUE», «Прима Дона» и «ПРЕСТИЖ», представленных на экспертизу, содержит в своем составе частицы растения рода Табак (Nicotiana) семейства Пасленовые (Solonaceae), каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, не содержит.

Согласно заключениям товароведческих судебных экспертиз:

-№ 922/03-1-25 от 06.08.2025 ( т.3, л.д.185-199) изъятая из домохозяйства М*Л.В. табачная продукция - сигареты торговой марки «ORIS CHOCOLATE» в количестве 260 пачек (26 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «ORIS VANILLA» в количестве 180 пачек (18 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «ORIS TROPICAL DEW» в количестве 180 пачек (18 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «ORIS SUMMER FIZZ» в количестве 210 пачек (21 блок по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «ORIS CHERRY» в количестве 210 пачек (21 блок по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ» в количестве 498 пачек (49 блоков по 10 пачек в каждом блоке и 8 пачек), сигареты торговой марки «ПРЕСТИЖ CRIMEANTOBACCO» в количестве 414 пачек (40 блоков по 10 пачек в каждом блоке и 14 пачек), сигареты торговой марки «ПРИМА ДОНА» в количестве 798 пачек (78 блоков по 10 пачек в каждом блоке и 18 пачек), сигареты торговой марки «МАС CLICK STRAWBERRY» в количестве 290 пачек (29 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «МАС CLICK GUM MINT» в количестве 500 пачек (50 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «МАС CLICK APPLE MINT» в количестве 619 пачек (61 блок по 10 пачек в каждом блоке и 9 пачек), сигареты торговой марки «МАС QUEEN SIZE BLACK» в количестве 3 450 пачек (345 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «МАС QUEEN SIZE GOLD» в количестве 5 620 пачек (562 блока по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «МАС QUEEN SIZE COMFORT RED» в количестве 20 пачек (2 блока по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «МАС QUEEN SIZE RED» в количестве 3770 пачек (377 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «МАС COMFORT RED» в количестве 2 299 пачек (229 блоков по 10 пачек в каждом блоке и 9 пачек), сигареты торговой марки «МАС COMFORT BLUE» в количестве 1 360 пачек (136 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «МАС EXTRA FILTER GOLD COMPACT» в количестве 360 пачек (36 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «DOVE PLATINUM SLIM» в количестве 480 пачек (48 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «DOVE PLATINUM SUPER SLIMS» в количестве 74 пачек (6 блоков по 10 пачек в каждом блоке и 14 пачек), сигареты торговой марки «DOVE SILVER SLIM» в количестве 80 пачек (8 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «DOVE PLATINUM» в количестве 1 350 пачек (135 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «DOVE PLATINUM COMPACT» в количестве 470 пачек (47 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «КОРОНА 24» в количестве 429 пачек (52 блока по 8 пачек в каждом блоке и 13 пачек), сигареты торговой марки «КОРОНА» в количестве 570 пачек (47 блоков по 10 пачек в каждом блоке и 100 пачек), сигареты торговой марки «КОРОНА С ЛИМ» в количестве 3 770 пачек (3 77 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «КОРОНА СЛИМ 100» в количестве 240 пачек (24 блока по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «КОРОНА SLIMS GREEN» в количестве 210 пачек (21 блок по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «КОРОНА СТИЛЬ» в количестве 1 112 пачек (100 блоков по 10 пачек в каждом блоке и 112 пачек), сигареты торговой марки «KENO CLUB CLICK ORANGE» в количестве 90 пачек (9 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «KENO CLUB CLICK GUM MINT» в количестве 440 пачек (44 блока по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «KENO CLUB CLICK GUM MINT» тонкие в количестве 260 пачек (26 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «KENO CLUB CLICK GRAPE» в количестве 820 пачек (82 блока по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «KENO CLUB APPLE MINT» в количестве 340 пачек (34 блока по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «KENO CLUB APPLE MINT» тонкие в количестве 360 пачек (36 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «KENO CLUB BLUEBERRY MINT» в количестве 360 пачек (36 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «KENT NANO 4» в количестве 658 пачек (65 блоков по 10 пачек в каждом блоке и 8 пачек), сигареты торговой марки «KENT CRYSTAL MIX» в количестве 500 пачек (50 блоков) по 10 пачек в каждом блоке, сигареты торговой марки «WINSTON XS BLUE» в количестве 1 000 пачек (100 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «WINSTON BLUE» в количестве НО пачек (11 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «WINSTON XS COMPACT» в количестве 380 пачек (38 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «WINSTON COMPACT» в количестве 27 пачек, сигареты торговой марки «WINSTON XS» в количестве 20 пачек, сигареты торговой марки «WINSTON XSTYLE» в количестве 730 пачек (71 блок по 10 пачек в каждом блоке и 20 пачек), сигареты торговой марки «WINSTON CASTER+» в количестве 5 пачек, сигареты торговой марки «CAMEL COMPACT» в количестве 1 700 пачек (170 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «КОРОНА KALIPSO SPECIAL GOLD» в количестве 1 739 пачек (167 блоков по 10 пачек в каждом блоке и 69 пачек), сигареты торговой марки «КОРОНА KALIPSO SLIM» в количестве 560 пачек (56 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «LD COMPACT LIGGETT DUCAT» в количестве 130 пачек (10 блоков по 10 пачек в каждом блоке и 30 пачек), сигареты торговой марки «CHESTERFIELD SELECTION COMPACT» в количестве 370 пачек (37 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «WEST BLUE UP» в количестве 110 пачек (И блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «CAVALLO SUPER SLIM BROWN DIAMOND» в количестве 306 пачек (30 блоков по 10 пачек в каждом блоке и 6 пачек), сигареты торговой марки «CAVALLO SUPER SLIM RED DIAMOND» в количестве 420 пачек (42 блока по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «CAVALLO SUPER SLIM GOLD DIAMOND» в количестве 470 пачек (47 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «CHAPMAN РЭД» в количестве 383 пачек (38 блоков по 10 пачек в каждом блоке и 3 пачки), сигареты торговой марки «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE» в количестве 570 пачек (57 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «BLACK TIP SLIM SIZE» в количестве 400 пачек (40 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «MARLBORO DOUBLE MIX» в количестве 300 пачек (30 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «MARLBORO SMOKING KILLS» в количестве 350 пачек (35 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «MARLBORO MICRO LESS SMELL» в количестве 160 пачек (16 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «ТРОЙКА» в количестве 160 пачек (16 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «NZ COMPACT GOLD» в количестве 160 пачек (16 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «NZ BLACK POWER» в количестве 330 пачек (33 блока по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «NZ 10» в количестве 590 пачек (59 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «NZ TF» в количестве 500 пачек (50 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «NZ SAFARI» в количестве 590 пачек (59 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «ROTHMANS OF LONDON 1890» в количестве 210 пачек (21 блок по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «ROTHMANS OF LONDON» в количестве 1 пачки, сигареты торговой марки «LUCKY STRIKE COMPACT BLUE» в количестве 230 пачек (23 блока по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «BOND COMPACT BLUE» в количестве 360 пачек (36 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «PARLIAMENT AGUA BLUE» в количестве 80 пачек (8 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «PARLIAMENT» в количестве 340 пачек (34 блока по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «DEMOCRAT COFFEE BROWN» в количестве 710 пачек (71 блок по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «DEMOCRAT CHERRY RED» в количестве 560 пачек (56 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «REGINA DEMI» в количестве 60 пачек (6 блоков по 10 пачек в каждом блоке), сигареты торговой марки «REGINA CHERRY» в количестве 260 пачек (26 блоков по 10 пачек в каждом блоке) - не подлежат реализации на территории Российской Федерации, в связи с чем рыночной стоимости не имеют.

2. Рыночная стоимость табачной продукции, аналогичной изъятой, разрешенной к реализации на территории Российской Федерации, в ценах, действовавших на 18.06.2025, в количестве 49 032 штук составляла 6 619 320 (шесть миллионов шестьсот девятнадцать тысяч триста двадцать) рублей.

С учетом постановления следователя об уточнении данных уголовного дела от 24.09.2025, из домохозяйства М*Л.В. изъяты всего 48 924 пачки сигарет на общую сумму 6 604 740,00 рублей (т.3, л.д. 30-31);

-№ 1040/03-1-25 от 02.09.2025 (т.3, л.д.214-219) -рыночная стоимость, подлежащей исследованию спиртосодержащей жидкости, произведенной из пищевого сырья в количестве 2600 бутылок, объемом 0,5 л каждая, с маркировкой «Каспийская BELUGA» и объемной долей этилового спирта 35,0%, в ценах, действовавших на 19.06.2025, с учетом акциза и налога на добавленную стоимость составляла - 450 450 рублей;

-№ 1042/03-1-25 от 10.09.2025 (т.3, л.д.223-232)- рыночная стоимость, подлежащей исследованию спиртосодержащей продукции, изъятой из домохозяйства М*Л.В., в ценах, действовавших на 18.06.2025, с учетом акциза и налога на добавленную стоимость, составляла 295353,63 рубля, в том числе:

- 5 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с маркировкой «JACK DANIELS WHISKEY» объемом 1 л каждая, с объемной долей этилового спирта 34,8% - 1 722,60 руб.; 948 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с маркировкой «Каспийская BELUGA» объемом 0,5 л каждая, с объемной долей этилового спирта 31,3% - 146878,38 руб.; 800 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с маркировкой «FINSKAYA SILVER» объемом 0,5 л каждая, с объемной долей этилового спирта 30,4% - 120384 рубля; 112 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с маркировкой «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ» объемом 0,5 л каждая, с объемной долей этилового спирта 36 % - 19958,40 рублей; 37 бутылок со спиртосодержащей жидкостью с маркировкой «HENNESSY COGNAC» объемом 0,5 л каждая, с объемной долей этилового спирта 35% - 6410,25 рублей;

С учетом постановления об уточнении данных уголовного дела от 24.09.2025 (т. 3 л.д. 30-31) из домохозяйства М*Л.В. изъято 132 бутылки со спиртосодержащей жидкостью с маркировкой «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ» объемом 0,5 л каждая, с объемной долей этилового спирта 36 %- на общую сумму 23 522,40 рублей;

-№ 1041/03-1-25 от 04.09.2025 (т.3, л.д.236-241) - рыночная стоимость, подлежащей исследованию спиртосодержащей жидкости, с объемной долей этилового спирта 94,7 %, находящейся в 8 бутылках (канистрах) из полимерного материала объемом 5 л каждая, в ценах, действовавших на 18.06.2025, с учетом акциза и налога на добавленную стоимость составляла - 36546,62 рубля (т.3, л.д. 236-241).

Суд доверяет заключениям проведенных по делу экспертиз, приведенным в приговоре, поскольку они мотивированы и обоснованы, составлены без нарушений норм УПК, ответы на поставленные вопросы были даны в полном объеме, с учетом полномочий и компетенции экспертов, оснований для того, чтобы подвергать сомнению выводы проведенных экспертиз в судебном заседании представлено не было. Основания и мотивы, по которым были сделаны соответствующие выводы, изложены в исследовательской и заключительной частях экспертиз, научно аргументированы, основаны на результатах проведенных исследований, которые были оценены судом в соответствии с требованиями ст.87 и 88 УПК РФ в совокупности с другими исследованными доказательствами по данному делу.

Экспертиза по оценке стоимости немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, заключение соответствует требованиям ст.204 УПК РФ.

Таким образом, проверка и оценка судом приведенных выше доказательств показала, что они получены в установленном законом порядке, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, а также являются относимыми, допустимыми и достоверными и потому не вызывают сомнения. 

При изложенных обстоятельствах, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, в том числе показания подсудимого, свидетелей, заключения экспертов, протоколы следственных действий и иные документы, суд приходит к выводу, что они в совокупности устанавливают событие преступлений и виновность подсудимого в их совершении.

Существенных противоречий в доказательствах, положенных в основу приговора, ставящих под сомнение доказанность виновности ФИО1, не имеется. 

Оценив в совокупности представленные по делу доказательства, суд считает вину ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия в части незаконного оборота алкогольной продукции и табачных изделий по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, а также немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Давая такую юридическую квалификацию действий подсудимого ФИО1, суд учитывает, что государственное регулирование в области производства и оборота такой специфической продукции, как этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, табачной продукции нацелено на защиту как жизни и здоровья граждан, так и экономических интересов Российской Федерации, на обеспечение качества этой продукции, относящейся к ограниченно оборотоспособным объектам, на эффективный контроль за соблюдением норм и правил в регулируемой области.

Правовые основы промышленного производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции устанавливаются в Федеральном законе от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", который предусматривает обязательность лицензирования данной деятельности. Такое регулирование корреспондирует Концепции сокращения потребления алкоголя в Российской Федерации на период до 2030 года и дальнейшую перспективу (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 декабря 2023 года N 3547-р), согласно которой в рамках укрепления ценностей здорового образа жизни, формирования среды, способствующей сокращению потребления алкоголя, предусматривается наряду с прочим противодействие нелегальному производству и обороту алкогольной продукции, уходу от уплаты акцизов на алкогольную, спиртосодержащую продукцию и этиловый спирт.

Федеральный закон "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" устанавливает полномочие органов государственной власти Российской Федерации в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции по регулированию цен на данные товары (абзац второй статьи 5), виды деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, которые подлежат лицензированию, разновидности лицензий по каждому из этих видов деятельности (статья 18), порядок выдачи таких лицензий (статья 19), а также сопутствующие ограничения и запреты, в том числе: на производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без лицензий; на использование этилового спирта, произведенного из непищевого сырья, спиртосодержащей непищевой продукции, фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), для производства алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции; на оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих сопроводительных документов либо с фальсифицированными документами; на поставки, розничную продажу алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных данным Федеральным законом; на использование наименования алкогольной продукции, вводящего потребителей в заблуждение относительно вида алкогольной продукции и ее состава - за нарушение чего юридические лица, должностные лица и граждане несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (абзацы второй, седьмой, восьмой, четырнадцатый и шестьдесят седьмой пункта 1 и пункт 3 статьи 26). Запрещены также поставка (за исключением экспорта), закупка (за исключением импорта) этилового спирта (за исключением биоэтанола), а равно розничная продажа алкогольной продукции по цене ниже цены, установленной в соответствии с пунктом 6 статьи 9 и пунктом 5 статьи 11 данного Федерального закона.

В соответствии с Правилами маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2020 № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 29 июля 2024 г. № 1023), федеральные специальные марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства», осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, после окончания последней технологической операции, связанной с производством алкогольной продукции, а также должны наноситься на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию, организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, до ее ввоза в Российскую Федерацию.

В соответствии со ст. 1 Постановления Правительства РФ от 26 января 2010 года № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», (вместе с «Правилами изготовления специальных марок, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных специальных марок», «Требованиями к образцам специальных марок для маркировки табачной продукции»), табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации может подлежать маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. Изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак».

Согласно ст. 1 Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (вместе с «Правилами изготовления акцизных марок для маркировки, ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции, их приобретения, маркировки ими табачной продукции, учета, идентификации и уничтожения поврежденных акцизных марок», «Требованиями к образцам акцизных марок для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции»), табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов.

В соответствии с п.п. 1, 3 ст. 6 Федерального закона от 13.06.2023 № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», не допускается ввод в оборот и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без представления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга. Запрещается перемещение (транспортировка) по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и подлежащей обязательной маркировке средствами идентификации никотинсодержащей продукции, не маркированных средствами идентификации в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста 18 лет, указанных табачной продукции и никотинсодержащей продукции в количестве не более 200 сигарет, или 200 изделий с нагреваемым табаком, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака либо общим весом не более 250 граммов указанной продукции в ассортименте на одно физическое лицо, достигшее возраста 18 лет.

По смыслу закона под приобретением немаркированной продукции понимается получение немаркированной алкогольной продукции путем покупки, обмена, займа и т.д.; под перевозкой немаркированной продукции понимаются умышленные действия лица, которое перемещает данную продукцию из одного места в другое, в том числе в пределах одного и того же населенного пункта, использованием любого вида транспорта или какого-либо объекта, применяемого в виде перевозочного средства. Преступление читается оконченным с момента начала перемещения. Под хранением такой продукции понимаются действия лица, связанные с незаконным владением предметами (содержание в помещении, тайниках и т.п.).

В судебном заседании установлено, что ФИО1, не зарегистрированный в ИФНС России в качестве индивидуального предпринимателя, учредителя и руководителя юридических лиц, не имея лицензии на осуществление деятельности по производству и обороту этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, в период с 01.01.2024 по 18.06.2025, действуя умышленно из корыстных побуждений, неоднократно, незаконно приобретал через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с целью сбыта немаркированную алкогольную продукцию на общую сумму не менее 482 105,25 рублей, а также немаркированные табачные изделия на сумму не менее 6 604 065 рублей, подлежащие маркировке специальными федеральными (акцизными) марками, которые перевозил в находящихся в его собственности либо пользовании транспортных средствах, в том числе в автомобиле марки «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак №, прицепе к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-02» государственный регистрационный знак № и прицепе к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-08» государственный регистрационный знак № из пунктов выдачи, расположенных в г.Ульяновске, в места хранения- в домохозяйство М*Л.В., расположенное по адресу: 

<

адрес>, и гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где немаркированные алкогольная продукция и табачные изделия хранились до их изъятия. 

Квалифицирующие признаки ч.6 ст.171. 1 УК РФ –«приобретение, хранение, перевозка» с целью сбыта нашли свое полное подтверждение в судебном заседании.

При этом ФИО1 осознавал, что осуществляет незаконное приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий, подлежащих маркировке федеральными специальными марками и акцизными марками, в связи с чем они являются контрафактными, то есть выпущенными в оборот с нарушением требований действующего законодательства Российской Федерации.

Тот факт, что подсудимый ФИО1 имел умысел на сбыт немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий, сомнений у суда не вызывает.

Об этом свидетельствует количество приобретенных и хранимых немаркированных алкогольной продукции и табачных изделий, изъятые в ходе обысков 18-19 июня 2025 года. Совокупность сведений, содержащихся в протоколе осмотра диска с записью бесед, полученных в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», также подтверждает наличие у подсудимого цели именно на сбыт алкогольной продукции и табачных изделий.

Согласно протоколам осмотра дисков CD-R с результатами проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», из телефонной беседы ФИО1 и других лиц за период с августа 2024 по апрель 2025 усматривается, что ФИО1 реализовывал различным лицам немаркированную алкогольную продукцию и табачные изделия. Кроме того, в телефонных беседах ФИО1 с другими лицами обсуждаются вопросы относительно денежных сумм, фигурируют названия, которые соответствуют названиям алкогольной продукции и табачным изделиям, обнаруженным у подсудимого.

Указанные беседы подтверждают факт принадлежности алкоголя и сигарет, изъятых при обыске, подсудимому ФИО1, а также предназначение данного алкоголя и сигарет именно для сбыта. Свидетели Б*И.А., Р*Т.В., Т*М.А. подтвердили факт приобретения ими у ФИО1 немаркированных табачных изделий.

К доводам ФИО1 в судебном заседании о том, что он не знал, что его деятельность является незаконной, суд относится критически, расценивает как способ защиты от предъявленного обвинения, поскольку его доводы опровергаются совокупностью исследованных доказательств, приведенных в приговоре, в том числе его показаниями в ходе предварительного следствия и подтвержденных им в судебном заседании, согласно которым, ФИО1 показывал о том, что ему известно, что оборот табачной и алкогольной продукции строго регламентирован законодательством РФ, а также он знал, что табачная и алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке специальными акцизными марками. Он понимал и осознавал, что таким образом он совершает преступление, но пренебрег этим ради получения дополнительной материальный выгоды.

По эпизоду преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, суд исключает из обвинения указание на пять пачек сигарет «WINSTON CASTER+» на общую стоимость 675 рублей, поскольку подсудимый ФИО1 в ходе допроса указывал о том, что сигареты «WINSTON CASTER+» в количестве 5 пачек он приобрел в магазине для своего родственника. Согласно выводам технико-криминалистической экспертизы № Э1/289 от 07.07.2025 ( т.3, л.д.156-167) способы воспроизведения изображений и элементов защиты представленной на исследование специальной марки с серийным номером №, наклеенной на пачку сигарет «WINSTON CASTER+», соответствуют способам воспроизведения изображений и элементов защиты специальных марок для маркировки табачной продукции, выпускаемых в Российской Федерации.

В связи с исключением из обвинения пяти пачек сигарет «WINSTON CASTER+», суд уменьшает количество находящихся в незаконном обороте табачных изделий до 48919 пачек- на сумму 6604065 рублей, а общую сумму немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий суд уменьшает до 7086170,25 рублей.

Согласно примечанию 2 к ст. 171.1 УК РФ особо крупным размером признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и табачных изделий, превышающая один миллион рублей.

Общая стоимость немаркированной алкогольной продукции и немаркированных табачных изделий всего на общую сумму 7 086 170 рублей 25 копеек является особо крупным размером.

С учетом изложенного, квалифицирующий признак ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в «особо крупном размере» нашел свое подтверждение. 

Из предъявленного ФИО1 по данному эпизоду обвинения также подлежит исключению ссылка на ст. 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию", поскольку ст.4 утратила свою силу с 01 сентября 2024 года.

Действия подсудимого ФИО1 в части изъятых принадлежащих ему 948 бутылок со спиртосодержащей продукцией «Каспийская BELUGA» объемом 0,5 л. каждая стоимостью 309 рублей 87 копеек за 1 литр данной продукции на сумму 146 878 рублей 38 копеек; 800 бутылок со спиртосодержащей продукцией «FINSKAYA SILVER» объемом 0,5 л. каждая стоимостью 300 рублей 96 копеек за 1 литр данной продукции на сумму 120 384 рублей; 8 емкостей со спиртосодержащей продукцией непищевого назначения (этиловый спирт) объемом 5 л. каждая, всего объемом 40 л. стоимостью 913 рублей 67 копеек за 1 литр данной продукции- на общую сумму 36 546 рублей 80 копеек, а всего на общую сумму 303 809 рублей 18 копеек, суд квалифицирует по ч.1 ст.171.3 УК РФ-закупка, хранение, перевозка спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

Поскольку указанная продукция, согласно заключениям физико-химических экспертиз, алкогольной продукцией, спиртом этиловым ректификованным из пищевого сырья или спиртом этиловым питьевым 95%-ным, не является, а представляют собой спиртосодержащую продукцию, из квалификации подсудимого по ч.1 ст.171.3 УК РФ суд исключает указание на этиловый спирт, алкогольную продукцию, а также указание на импорт, поскольку отсутствуют доказательства осуществления ФИО1 действий с импортной продукцией.

Статьей 18 Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» установлены виды деятельности, подлежащие лицензированию, в том числе на такие виды, как закупка, хранение спиртосодержащей продукции.

Таким образом, ФИО1 вопреки вышеназванным требованиям закона, не имея специального разрешения (лицензии) на право закупки (приобретения), хранения, перевозки спиртосодержащей продукции, в период с 01.01.2024 по 18.06.2025 на территории г. Ульяновска и Ульяновской области, у неустановленных лиц, с целью последующего хранения и продажи, неоднократно, по мере необходимости, незаконно закупал спиртосодержащую продукцию без сопроводительных документов, удостоверяющих легальность ее производства и оборота, в том числе: не менее 948 бутылок со спиртосодержащей продукцией «Каспийская BELUGA» объемом 0,5 л. каждая; 800 бутылок со спиртосодержащей продукцией «FINSKAYA SILVER» объемом 0,5 л. каждая и 8 емкостей со спиртосодержащей продукцией непищевого назначения (этиловый спирт) объемом 5 л. каждая, которые погрузив на находящиеся в его собственности либо пользовании транспортные средства, в том числе на автомобиль марки «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак №, прицеп к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-02» государственный регистрационный знак 

<

***> и прицеп к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-08» государственный регистрационный знак № незаконно осуществил перевозки указанной продукции до места ее хранения- в домохозяйство М*Л.В., где незаконно хранил с целью продажи неопределенному кругу лиц до момента изъятия их 18 июня 2025 года сотрудниками правоохранительных органов.

Корыстный мотив совершенного преступления подтверждается показаниями самого ФИО1, согласно которым закупку спиртосодержащей продукции он произвел с целью ее дальнейшей перепродажи по более высокой цене.

Исследованные в суде обстоятельства (в том числе данные, характеризующие личность подсудимого), не дают основания сомневаться в его психической полноценности в период совершения преступлений и судебного разбирательства.

На основании изложенного, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности, в том числе и на основании ст.25.1 УПК РФ, а также оснований для освобождения его от наказания не имеется.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд, руководствуясь положениями статей 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Из материалов дела следует, что ФИО1 к уголовной и административной ответственности не привлекался, у врача-психиатра и нарколога на учете не состоит (т.4, л.д.22, 24,26), проживает с семьей, воспитывает малолетних детей, является самозанятым. 

По месту жительства участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется положительно: жалобы на его поведение не поступали; в злоупотреблении спиртными напитками, употреблении наркотических средств и психотропных препаратов без назначения врача замечен не был ( т.4, л.д.20).

Допрошенные в судебном заседании свидетели охарактеризовали ФИО1 с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд по каждому эпизоду признает и учитывает: отсутствие у него судимости, признание вины в совершенных преступлениях и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, состояние здоровья одного из детей, оказание финансовой помощи участникам СВО, явку с повинной, положительную характеристику по месту жительства, а по ст.171.1 УК РФ- активное способствование расследованию преступления выразившееся в предоставлении органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступления, в частности информации о хранении алкогольной продукции в гараже по адресу: 

<

адрес>, откуда алкогольная продукция была изъята.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не установлено. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ему наказание по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ-в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, а по ч.1 ст.171.3 УК РФ- в виде штрафа в твердой денежной сумме, при этом не находит оснований для применения по каждому эпизоду ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, по делу отсутствуют. 

При определении размера штрафа суд в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого ФИО1, также с учетом возможности получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Учитывая наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, при назначении ФИО1 наказания по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 по ч.1 ст.171.3 УК РФ наказания с применением ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку ФИО1 не назначается самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией указанной статьи.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, степени его общественной опасности, суд, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для изменения категории совершенного им преступления, предусмотренного п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, на менее тяжкую с учетом положений ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, суд применяет принцип полного сложения назначенных наказаний.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд учитывает, что в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ, конфискации подлежат орудия, оборудования или иные средств совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

На основании постановления Барышского городского суда от 24 сентября 2025 года (т.2 л.д.240-242) был наложен арест на принадлежащие ФИО1 автомобиль марки «GEELLY MONJARO» государственный регистрационный знак №, и на принадлежащие ФИО1 прицеп к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-02» государственный регистрационный знак № и прицеп к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-08» государственный регистрационный знак №.

Указанные автомобиль и прицепы в ходе предварительного следствия были признаны вещественными доказательствами, переданы на ответственное хранение подозреваемому ФИО1 ( т.2, л.д.145-146). 

В п. 2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 июня 2018 года N 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве" разъяснено, что принадлежащие обвиняемому орудия, оборудование или иные средства совершения преступления (п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ) подлежат конфискации судом (при отсутствии оснований для их передачи в соответствующие учреждения или уничтожения) по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен.

Для целей главы 15.1 Уголовного кодекса Российской Федерации принадлежащим обвиняемому следует считать имущество, находящееся в его собственности, а также в общей собственности обвиняемого и других лиц, в том числе в совместной собственности супругов.

В судебном заседании свидетели М*Л.В., ФИО1, Т*М.А., Ф*С.А., У*Н.Н. пояснили, что ФИО1 занимался грузоперевозками, доставлял товар жителям г.Барыша на автомобиле марки «GEELLY MONJARO» и прицепе к нему.

Вместе с тем, следует отметить, что положения закона о конфискации носят императивный (обязательный) характер, а иные обстоятельства, в том числе, условия жизни, материальное положение осужденного, членов его семьи и другие обстоятельства, в том числе использование автомобиля для осуществления трудовой деятельности, не дают оснований для неприменения указанных мер уголовно-правового характера, являющихся средством противодействия повторного совершения аналогичного преступления в будущем.

Указанный автомобиль и прицепы к нему являются средством совершения преступления, поскольку обладают признаками, предусмотренными п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. Данное обстоятельство подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также показаниями самого ФИО1 в ходе следствия при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым он признавал факт перевозки немаркированной продукции лишь на указанных выше автомобиле и прицепах к нему.

Ссылка защитника на невозможность конфискации автомобиля ввиду его нахождения в залоге у банка в рамках кредитного договора является несостоятельной, поскольку в соответствии с разъяснениями, содержащимися в абз. 2 п. 9 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14 июня 2018 года N 17 "О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве", наличие обременения в виде залога не относится к числу причин, исключающих конфискацию по уголовному делу.

На основании изложенного, автомобиль марки «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак №, а также прицеп к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-02» государственный регистрационный знак № и прицеп к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-08» государственный регистрационный знак № подлежат конфискации в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

До исполнения приговора в части конфискации, сохранить арест на автомобиль марки «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак №, а также прицеп к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-02» государственный регистрационный знак № и прицеп к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-08» государственный регистрационный знак №.

Вещественные доказательства в виде 6 СD-R компакт-дисков хранить при уголовном деле; изъятые принадлежащие ФИО1 алкогольную, спиртосодержащую продукцию, табачные изделия уничтожить.

Оснований для избрания ФИО1 меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1, ч.1 ст.171.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

-по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

-по ч. 1 ст. 171.3 УК РФ – в виде штрафа в доход государства в размере 2000000 рублей.

На основание части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем полного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в доход государства в размере 2000000 (двух миллионов) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не выезжать за пределы территории МО «Барышский район» без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не покидать постоянное место жительства в период с 21 часа до 06 часов следующих суток, за исключением случаев, связанных с официальным трудоустройством, два раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом.

Наказание в виде штрафа в размере двух миллионов рублей исполнять самостоятельно.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 732501001, УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области л/с 

<

***> в УФК по Ульяновской области), л/с 

<

***>, БИК 017308101 ОТДЕЛЕНИЕ УЛЬЯНОВСК БАНКА РОССИИ//УФК по Ульяновской области г. Ульяновск, к/с 40102810645370000061, р/с 

<

***>, ОКТМО 73701000, КБК 41711603122019000140, УИН № 41700000000013902169 (юридический адрес: 432970, 

<

...> (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, возмещение ущерба имуществу).

В соответствии со ст.31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

После вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: два DVD+R компакт-диска с результатами проведения контроля и записи телефонных переговоров: М*В.Г. по мобильному телефону с абонентским номером - 8 № ФИО1 по мобильному телефону с абонентским номером № и ФИО1 по мобильному телефону с абонентским номером - №, 4 CD-R компакт-диска с результатами проведения контроля и записи телефонных переговоров ФИО1 по мобильному телефону с абонентскими номерами: № и №, хранить при уголовном деле;

-автомобиль марки «GEELY MONJARO» государственный регистрационный знак №, а также прицеп к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-02» государственный регистрационный знак № и прицеп к легковому автомобилю марки «ССТ 7132-08» государственный регистрационный знак № подлежат конфискации в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ; для обеспечения конфискации имущества сохранить арест на указанные автомобиль и прицепы к легковому автомобилю в виде запрета пользования и распоряжения данным имуществом, запрета совершения регистрационных действий с данным имуществом, до его конфискации;

- 132 бутылки с алкогольной пищевой продукцией «Лезгинка Российский коньяк выдержанный «КВ» объемом 0,5 л каждая; 5 бутылок с алкогольной пищевой продукцией «JACK DANIELS WHISKEY» объемом 1 л каждая; 37 бутылок с алкогольной пищевой продукцией «HENNESSY COGNAC» объемом 0,5 л каждая; 948 бутылок со спиртосодержащей продукцией «Каспийская BELUGA» объемом 0,5 л каждая; 800 бутылок со спиртосодержащей продукцией «FINSKAYA SILVER» объемом 0,5 л каждая; 8 емкостей со спиртосодержащей продукцией непищевого назначения объемом 5 л каждая; 1720 флаконов со спиртосодержащей жидкостью «Лосьон очищающий чистый люкс» объемом 99 мл каждый; 2600 бутылок с алкогольной пищевой продукцией «Каспийская BELUGA» объемом 0,5 л каждая; 260 пачек сигарет «ORIS CHOCOLATE»; 180 пачек сигарет «ORIS VANILLA»; 180 пачек сигарет «ORIS TROPICAL DEW»; 210 пачек сигарет «ORIS SUMMER FIZZ»; 210 пачек сигарет «ORIS CHERRY»; 498 пачек сигарет «ДОНСКОЙ ТАБАК ТЕМНЫЙ»; 414 пачек сигарет «ПРЕСТИЖ CRIMEANTOBACCO»; 798 пачек сигарет «ПРИМА ДОНА»; 290 пачек сигарет «MAC CLICK STRAWBERRY»; 500 пачек сигарет «MAC CLICK GUM MINT»; 619 пачек сигарет «MAC CLICK APPLE MINT»; 3 950 пачек сигарет «MAC QUEEN SIZE BLACK»; 5 620 пачек сигарет «MAC QUEEN SIZE GOLD»; 20 пачек сигарет «MAC QUEEN SIZE COMFORT RED»; 3 428 пачек сигарет «MAC QUEEN SIZE RED»; 2 299 пачек сигарет «MAC COMFORT RED»; 1 360 пачек сигарет «MAC COMFORT BLUE»; 360 пачек сигарет «MAC EXTRA FILTER GOLD COMPACT»; 520 пачек сигарет «DOVE PLATINUM SLIM»; 34 пачки сигарет «DOVE PLATINUM SUPER SLIMS»; 80 пачек сигарет «DOVE SILVER SLIM»; 1 350 пачек сигарет «DOVE PLATINUM»; 470 пачек сигарет «DOVE PLATINUM COMPACT»; 429 пачек сигарет «КОРОНА 24»; 570 пачек сигарет «КОРОНА»; 3 464 пачек сигарет «КОРОНА СЛИМ»; 240 пачек сигарет «КОРОНА СЛИМ 100»; 210 пачек сигарет «КОРОНА SLIMS GREEN»; 1 112 пачек сигарет «КОРОНА СТИЛЬ»; 90 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK ORANGE»; 440 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK GUM MINT»; 260 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK GUM MINT» тонкие; 820 пачек сигарет «KENO CLUB CLICK GRAPE»; 340 пачек сигарет «KENO CLUB APPLE MINT»; 360 пачек сигарет «KENO CLUB APPLE MINT» тонкие; 360 пачек сигарет «KENO CLUB BLUEBERRY MINT»; 658 пачек сигарет «KENT NANO 4»; 500 пачек сигарет «KENT CRYSTAL MIX»; 1 000 пачек сигарет «WINSTON XS BLUE»; 110 пачек сигарет «WINSTON BLUE»; 380 пачек сигарет «WINSTON XS COMPACT»; 27 пачек сигарет «WINSTON COMPACT»; 20 пачек сигарет «WINSTON XS»; 730 пачек сигарет «WINSTON XSTYLE»; 5 пачек сигарет «WINSTON CASTER+»; 1 700 пачек сигарет «CAMEL COMPACT»; 1 739 пачек сигарет «КОРОНА KALIPSO SPECIAL GOLD»; 560 пачек сигарет «КОРОНА KALIPSO SLIM»; 130 пачек сигарет «LD COMPACT LIGGETT DUCAT»; 370 пачек сигарет «CHESTERFIELD SELECTION COMPACT»; 110 пачек сигарет «WEST BLUE UP»; 306 пачек сигарет «CAVALLO SUPER SLIM BROWN DIAMOND»; 420 пачек сигарет «CAVALLO SUPER SLIM RED DIAMOND»; 470 пачек сигарет «CAVALLO SUPER SLIM GOLD DIAMOND»; 383 пачек сигарет «CHAPMAN РЭД»; 570 пачек сигарет «PHILIP MORRIS COMPACT BLUE»; 400 пачек сигарет «BLACK TIP SLIM SIZE»; 300 пачек сигарет «MARLBORO DOUBLE MIX»; 350 пачек сигарет «MARLBORO SMOKING KILLS»; 160 пачек сигарет «MARLBORO MICRO LESS SMELL»; 160 пачек сигарет «ТРОЙКА»; 160 пачек сигарет «NZ COMPACT GOLD»; 330 пачек сигарет «NZ BLACK POWER»; 590 пачек сигарет «NZ 10»; 500 пачек сигарет «NZ TF»; 630 пачек сигарет «NZ SAFARI»; 210 пачек сигарет «ROTHMANS OF LONDON 1890»; 1 пачка сигарет «ROTHMANS OF LONDON»; 230 пачек сигарет «LUCKY STRIKE COMPACT BLUE»; 360 пачек сигарет «BOND COMPACT BLUE»; 80 пачек сигарет «PARLIAMENT AGUA BLUE»; 340 пачек сигарет «PARLIAMENT»; 710 пачек сигарет «DEMOCRAT COFFEE BROWN»; 560 пачек сигарет «DEMOCRAT CHERRY RED»; 60 пачек сигарет «REGINA DEMI» и 260 пачек сигарет «REGINA CHERRY», в общем количестве 48 919 пачек, хранящиеся в помещении гаража Барышского МСО СУ СК России по Ульяновской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, уничтожить; 5 пачек сигарет «WINSTON CASTER+» возвратить ФИО1, в случае невостребованности-уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Барышский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В течение 15 суток со дня вручения копии приговора в случае подачи апелляционных жалобы, представления осуждённый вправе письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику.

Председательствующий Н.Г. Рожкова